
Atpūta pie ūdens    5., 10. lpp.

Ducis brīvdomīga spēles prieka    15. lpp.
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Visi bizo Baložos    11. lpp.

Olimpiešu svētki    6. lpp.
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Paaudžu solidaritātes gada ietvaros 25. maijā Ķekavas novadā noritēja aizraujošas sporta sacensības – pirmsskolas un 
sākumskolas bērnu sporta spēles Ķekavā, kā arī izglītības iestāžu pedagogu un pašvaldības darbinieku draudzības spēle 
basketbolā Baložos.

Turpinājums 2. lpp.

Sports vieno paaudzes
Bērnu sporta svētki pulcēja 70 komandas – 
vairāk nekā 400 mazo sportistu.

Savijot vainagā brīnumainās Jāņu zāles, 
smelieties to spēku! 

Visa laba Jāņu zāle, ko plūc Jāņu vakarā...

Lustīgus Līgo svētkus!
Ķekavas novada domes vārdā – 

Roberts Jurķis, domes priekšsēdētājsFo
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Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētāja: Kristīne Šterna
Tirāža: 14 500 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne: 
www.kekavasnovads.lv.

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Turpinājums no 1. lpp.

Lai popularizētu sporta aktivitātes kā 
veselīgu dzīvesveidu un lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanas veidu, Ķekavas 
novada bērnu sporta spēlēs pie sporta 
kluba pulcējās vairāk nekā 400  mazo 
dalībnieku, kas apņēmības pilni cenās 
aizstāvēs sava bērnudārza vai skolas 
godu.

Sporta spēlēs kopumā piedalījās 
70  komandas no Ķekavas novada 
vispārizglītojošo skolu 1.–4.  klasēm 
un pirmsskolas izglītības iestāžu 
sagatavošanas grupām.

Komandas mērojās spēkiem dažādās 
disciplīnās: skrējienā, tāllēkšanā no 
vietas, pretstafetē, šķēršļu joslā, dažādās 
stafetēs, lēcienos un mešanā mērķī.

Labākās komandas savā klašu grupā 
saņēma medaļas. Pieturoties pie principa, 

ka galvenais nav uzvarēt, bet piedalīties 
un cīnīties par uzvaru, visas komandas 
saņēma salduma balvas. 

Ar pārsteiguma balvām īpaši tika 
novērtēts atraktīvākais komandas 
noformējums – šo titulu saņēma Ķekavas 
vidusskolas 4.a klases komanda Krāsu 
virpulis, organizētākā komanda – Ķekavas 
vidusskolas 1.a klase, bet simpātijas balvu 
no domes priekšsēdētāja Roberta Jurķa 
ieguva Ķekavas vidusskolas 2.c klases 
komanda Niknie Bebri. 

Sporta aģentūra saka paldies Ķekavas 
novada bērnu sporta spēļu dalībniekiem, 
tiesnešu komandai, uzņēmumam 
Ķekavas avots, Andrim Ceļmalniekam par 
sarūpētajām dāvanu kartēm Daugmales 
multifunkcionālā centra baseina apmek- 
lējumam, privātās pamatskolas Gaismas 
tilts 97 deju grupai Krikši un tās 
vadītājai Ivettai Jakovļevai par sniegto 

priekšnesumu un deju stundu.
Sportiskās dienas turpinājumā, 

25.  maija pēcpusdienā, Baložos notika 
Ķekavas novada izglītības iestāžu 
pedagogu un pašvaldības darbinieku 
draudzības spēle basketbolā, kur spēkiem 
mērojās atraktīvas un košas komandas ar 
enerģisku līdzjutēju pulku. To organizēja 
Baložu vidusskola.

“Ņemot vērā, ka 2012.  gads ir 
pasludināts par Eiropas gadu paaudžu 
solidaritātei, šī sportiskā diena ir lielisks 
piemērs, kā paaudzēm sadarboties un 
nodoties kopīgām aktivitātēm, vienlaikus 
rūpējoties par savu veselību un uzturot 
sportisko garu,” stāsta sporta aģentūras 
direktore Dace Cīrule.

Ar sporta spēļu rezultātiem un foto 
var iepazīties Ķekavas novada interneta 
vietnē www.kekavasnovads.lv. 

Vineta Bērziņa

Sports vieno paaudzes 

Ķekavas novada pedagogu un pašvaldības darbinieku draudzības spēle basketbolā

Gadsimtam pāri...
Mūžs dots,

Lai niecīgajam celtos pāri
Ar saviem darbiem,

Baltām domām mēs,
Lai ticētu,

Ka mūsu gaismas vārdus
un patiesību

Citi sadzirdēs. 
(K. Apškrūma)

Sveicam ķekavietes Vilmu Bergmani un Zentu Manguli, 
101. dzīves gadskārtu sagaidot! 

Lielo jubileju novadnieces atzīmēja maijā – 
ābeļu, ceriņu un kastaņu ziedēšanas laikā. 

Ķekavas novada dome

Piedalies konkursā 
Ķekavas novada 
sakoptākā sēta 2012!

Ja vēlies uzslavēt sevi, savus kaimi-
ņus, kolēģus vai darba vietu par pa-
veikto un ieguldījumu vides sakopšanā,  
labiekārtošanā vai daiļdārza izveidoša-
nā, piesaki dalību konkursā.

Pieteikties var līdz 1.  jūlijam Ķekavas 
novada pašvaldības klientu apkalpošanas 
centros Ķekavā, Baložos un Daugmalē vai 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv, 
kur var iepazīties arī ar konkursa noteiku-
miem un vērtēšanas kritērijiem.

Vērtēšana notiks augustā vairākās no-
minācijās: lauku sēta, individuālā māja 
ciematā vai pilsētā, uzņēmums vai sabied-
risks objekts.

Visiem konkursa dalībniekiem dāvanā 
vienas dienas pieredzes apmaiņas brau-
ciens. Noslēgumā sagaidāmas balvas, 
goda plāksnes un arī kāds pārsteigums!

Dari un radi zaļākam novadam!

Līgo gadatirgi
16. jūnijā plkst. 8.00–15.00
Baložos, laukumā pie ēkas Purva ielā 2/4.

17. jūnijā plkst. 8.00–15.00
Ķekavā, pie Doles Tautas nama un 
Skolas ielā.

Fo
to

: L
īv

a
 B

en
et

e

Vērtīgāko un populārāko 
ideju autori tiks 
īpaši apbalvoti!

Līgo pasākumi
21. jūnijā plkst. 20.00 
Vasaras Saulgriežu ielīgošana 
koncertuzvedumā Kaimiņu būšana,
pie Ķekavas kultūras nama.
Piedalās ĶNKA amatiermākslu kolektīvi.

 23. jūnijā plkst. 22.00
 Līgo nakts diskotēka ar DJ JĀNI,
 Ķekavas veco dzirnavu saliņā. 

23. jūnijā plkst. 21.00 
Līgo nakts Baložos!
sporta laukumā aiz Baložu vidusskolas.

23. jūnijā no 18.00 
Daugmales izlīgošana ar dziesmām
un teatrālām improvizācijām
no Dzintariem līdz Bēgļu ceļam.

Kā piesaistīt tūristus 

Nāves salai? 

Kā izmantot 

Ķekavas novada 

ūdensmalas?

Līdz 16. jūnijam dalies ar 
idejām par Ķekavas novada 
attīstību interneta vietnē 
www.kekava.lv/idejas! 
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Īsumā
Kādai būt 
Daugmalei un 
Dzērumiem? 

Atbildes uz šo jautājumu meklēja 
Daugmales un Dzērumu iedzīvotāji kopā 
ar pašvaldības speciālistiem, apspriežot 
Ķekavas novada attīstības programmu 
nākamajiem septiņiem gadiem.

Lai iegūtu iedzīvotāju redzējumu par 
novada nākotni, pašvaldība rīkoja kopu-
mā astoņas tikšanās, no kurām pēdējās 
divas notika 15.  maijā Dzērumos un 
16. maijā Daugmalē. 

Vaicājot par iedzīvotāju atsaucību, 
pašvaldības izpilddirektora vietnieka p. i.  
Astrīda Vītola atzīst, ka tā bija diametrāli 
atšķirīga: “Daugmalē uz tikšanos ieradās 
vien pieci cilvēki, bet Dzērumos, kur, ņe-
mot vērā iepriekšējo pieredzi, tika gaidīta 
samērā maza aktivitāte, apspriedē pulcē-
jās gandrīz 100 cilvēku.”

Abu apdzīvoto vietu iedzīvotāji izteica 
dažādas idejas, kas nepieciešamas veik-
smīgai Daugmales un Dzērumu attīstībai.

Daugmalieši vēlas, lai ciemā pabeigtu 
bērnudārza būvniecību, labiekārtotu atpū-
tas vietas, apstrādātu šobrīd novārtā atstā-
tās lauksaimniecības zemes un tiktu radī-
tas jaunas darbavietas. Runājot par bez-
darba līmeņa samazināšanu Daugmalē, 
klātesošie atzina, ka šobrīd izveidojusies 
absurda situācija  – lielo sociālo pabalstu 
dēļ cilvēks vairs nav motivēts strādāt. 

Savukārt Dzērumos tikšanās ar iedzīvo-
tājiem notika diezgan kolorīti, jo šī ciemata 
iemītnieki paši nebija vienoti savos uzska-
tos daudzos jautājumos, piemēram, ja vieni 
uzskatīja, ka minēto ceļu labāku privatizēt, 
tad kaimiņa domas bija pretējas – to atstāt 
pašvaldības īpašumā. Rezumējot šajā sa-
nāksmē izskanējušās iedzīvotāju idejas un 
problēmas, A.  Vītola min transporta Rīga–
Dzērumi mazo ietilpību (šajā maršrutā šobrīd 
kursē tikai mikriņš, kas nevar uzņemt visus 
braukt gribētājus), meliorācijas problēmas, 
kas veicina palu laikā īpašumu un zemju 
applūšanu. Tāpat iedzīvotāji ierosināja paš-
valdībai apdomāt, kā nodrošināt izbraukuma 
bibliotēkas un kino pakalpojumus.

Dzērumi vēsturiski izveidojušies kā 
mazdārziņu rajons, arī šobrīd šeit cilvēki  
lielākoties mitinās tikai gada siltākajā  
gada laikā. Dzērumos deklarēti tikai 
279 iedzīvotāji. 

Runājot par nākamajiem posmiem Ķeka-
vas novada attīstības programmas 2013.–
2020. gadam izstrādē, A.  Vītola norāda, 
ka, izvērtējot pašvaldības finanšu iespējas, 
novada attīstības programmā ir izstrādāti 
pasākumi, kuros iekļautas arī izskanējušās 
iedzīvotāju vajadzības. Programma tiek vēr-
tēta pašvaldības valdē. Pozitīva vērtējuma 
gadījumā Ķekavas novada dome izsludinās 
sabiedrisko apspriešanu par sagatavoto 
Ķekavas novada attīstības programmu. 
Sekojiet līdzi informācijai par sabiedriskās 
apspriešanas norises laikiem un vietām.

Vineta Bērziņa

Katlakalnā aktīvi sākti ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu būvdarbi, kas norit 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 
projekta Ūdenssaimniecības attīstība 
Ķekavā, II kārta ietvaros. 

Tulpju ielā darbi jau tuvojas noslēgu-
mam, ielas segums pilnībā tiks sakārtots 
vasaras vidū, kad piebērtā grunts būs sa-
blietējusies. Naudītes ielā darbi uz priekšu  
virzās lēnāk, jo kanalizācijas pašteces 
vads jāiegulda gandrīz 5  m dziļumā, kur 
grūtības rada dolomīta slānis un grunts-

ūdeņi. Šobrīd komunikāciju izbūve sākta 
arī Sporta ielā, bet jūnijā rakšanas darbi 
sāksies Pļavniekkalna ielas posmā starp 
Tulpju un Asteru ielu. 

Tāpat sākta objekta sagatavošana Vimbu- 
krogā, kur jūnija vidū plānots iebūvēt pir-
mās kanalizācijas caurules Daugavas ielā. 

Iedzīvotājus aicinām būt saprotošiem 
un iecietīgiem, jo, veicot šādus darbus, 
nav iespējams pilnībā iztikt bez satiksmes 
ierobežojumiem. 

Juris Firsts

Izbūvē ūdensvada un kanalizācijas 
tīklus Katlakalnā 

Kārtība, lai pieslēgtos SIA Ķekavas nami
centralizētajam ūdensapgādes un 
kanalizācijas ielu tīklam

• Privātmājas īpašnieks SIA Ķekavas nami 
birojā Rāmavas ielā 17, Rāmavā, iesniedz ie-
sniegumu ar lūgumu izsniegt tehniskos notei-
kumus, lai pieslēgtos centralizētajiem tīkliem. 
Iesniegumā jāpievieno: zemes robežu plāna 
kopija, zemes grāmatas akta kopija, ēkas stāva 
plāna kopija, kur tiks uzstādīts uzskaites mezgls  
(ūdens skaitītājs), apbūves gabala situācijas 
plāns, līguma slēdzēja personas dati.

• SIA Ķekavas nami izsniedz tehniskos noteiku-
mus, kas nosaka, kā veicams pieslēgums un kādas 
prasības jāievēro, veicot šāda veida būvdarbus.

• Pieslēguma būvdarbus organizē un 
veic mājas īpašnieks par saviem līdzekļiem. 
Izmaksas katram objektam būs atšķirīgas  
(ietekmē attālums līdz ēkai, aku skaits, labie-
kārtotības pakāpe, pieslēguma veids, materiālu 
izvēle, būvdarbu izpildītāja izvēle).

• Projekta Ūdenssaimniecības attīstība 
Ķekavā, II kārta īstenošanas laikā atsevišķa 
maksa par iespēju pieslēgties centralizēta-
jiem ielu tīkliem netiks iekasēta.

• Pēc montāžas pabeigšanas obligāti jāveic 
instrumentāla tīklu uzmērīšana un reģistrēšana 
Valsts Zemes dienesta datubāzē. Šo pakalpo-
jumu var organizēt ar SIA Ķekavas nami starp-
niecību (maksa apmēram Ls 80–100, samaksa 
kasē vai ar pārskaitījumu).

• Uzmērījumu iesniegt SIA Ķekavas nami  
divos eksemplāros (viens eksemplārs Ķekavas 
novada būvvaldei).

• Pēc SIA Ķekavas nami atzinuma (objekta 
pieņemšanas akts) saņemšanas noslēgt līgu-
mu ar SIA Ķekavas nami par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojuma saņemšanu. 

• Norēķins par ūdeni un kanalizāciju notiek 
pēc ūdens skaitītāja rādījuma, ko mēneša beigās 
ziņo pakalpojuma saņēmējs (ja līgumā nav citu 
nosacījumu). Ja ūdens tiks izmantots dārza lais-
tīšanai, jāuzstāda atsevišķs ūdens skaitītājs. Par 
šo ūdens patēriņu rēķinā neuzrādīs kanalizācijas 
maksu. 2012. gadā SIA Ķekavas nami apkalpes 
zonā esošais tarifs: ūdens – 0,428 Ls/m³, kanali-
zācija – 0,899 Ls/m³, kopā 1,327 Ls/m³.

Neskaidrību gadījumā zvanīt Ķekavas 
namu pārstāvim Jānim Freibergam pa  
tālr. 29255787.

Ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu būvdarbi Tulpju ielā

19. maijā svinīgi tika atklāts renovētais 
automašīnu stāvlaukums pie Doles 
Tautas nama Nākotnes ielas pusē, lai 
nodrošinātu iedzīvotājiem ērtāku pie-
kļuvi namā esošām kultūras iestādēm. 

Kā stāsta ceļu uzraudzības speciālists 
Arvis Krūmiņš, jaunais stāvlaukums ieguvis 
modernas aprises, kļuvis daudz plašāks  – 
tajā izveidotas 15 stāvvietas automašīnām, 
un apkārt stāvlaukumam izbūvēts apvieno-
tais gājēju un veloceliņš, ko nākotnē plānots 
pagarināt gar autoceļu A7 līdz Gaismas ielai. 

Rekonstrukciju veica SIA Mārupes ceļi-
nieks Ķekavas novada pašvaldības uzde-
vumā Eiropas Zivsaimniecības fonda līdz-
finansētā projekta Piekļuves nodrošinā-
šana Ķekavas Tūrisma Informācijas cen-
tram, muzejam un Doles Tautas namam 
ietvaros. No kopējām projekta izmaksām, 
kas ir 32 208 lati, EZF sniedza ieguldījumu 
18 322 latu apmērā.

Vineta Bērziņa

Atklājot jauno stāvlaukumu

Atklāj jauno stāvlaukumu Ķekavā
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Aicina cīnīties ar latvāņiem
Ķekavas novada pašvaldības Vides un 
labiekārtošanas daļas speciālisti maijā 
apsekojuši novada teritoriju un ar latvāni 
aizaugušo zemju īpašniekiem nosūtījuši 
brīdinājuma vēstules, nosakot termiņu lat-
vāņa apkarošanas pasākumu veikšanai. 

Pēc Valsts augu aizsardzības dienesta da-
tiem, Sosnovska latvānis Ķekavas novadā mi-
tinās kopumā vairāk nekā 231 hektāra platībā. 
Visvairāk latvāņu pļavas izveidojušās pie au-
toceļu abiem apļiem, kā arī nedaudz Rāmavā. 

Arī šogad Ķekavas novada pašvaldība aicina  
tos iedzīvotājus, kuru īpašumi ir sasirguši ar 
Sosnovska latvāni, veikt pirmreizējo latvāņu  
apkarošanu sezonas sākumā. Izvēloties me-
todi, jāņem vērā ar latvāni invadētas audzes 
un apvidus īpašības, zemes lietošanas veids, 
augsnes īpašības, latvāņa attīstības stadija 
un vides aizsardzības ierobežojumi. 

Ierobežošanas pasākumi jāplāno līdz pilnī-
gai audzes iznīcināšanai, pēc kuras teritorija 
jānovēro vismaz piecus gadus, lai nepieļautu 
audzes atjaunošanos. Tādēļ jāiekārto un jāpilda 
veikto latvāņu izplatības ierobežošanas pasā-
kumu uzskaites žurnāls, kas jāglabā 20 gadus.

Saskaņā ar invazīvās augu sugas – Sosnov-
ska latvāņa  – izplatības ierobežošanas notei-
kumiem šo zemju īpašniekiem jāiesniedz ziņas 
par ar latvāni invadēto teritoriju un izvēlētajām 
apkarošanas metodēm Valsts augu aizsar-
dzības dienestā (VAAD). Minētā informācija ir 
vienreizēja un iesniedzama jebkurā brīdī. Veid-
lapa atrodama interneta vietnē www.vaad.gov.lv  
sadaļā Pakalpojumi.  

Invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 
pasākumu neveikšanas gadījumā pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa zemes val-
dītājs vai īpašnieks var tikt brīdināts vai viņam 
var uzlikt naudas sodu: fiziskai personai no 
70 līdz 250 latiem, bet juridiskajām personām – 
no 200 līdz 1000 latiem.

Sigita Varika

Paplašina veselības 
aprūpes pakalpojumus

Lai nodrošinātu kvalitatīvus medicīnas pakalpoju-
mus Ķekavas novada iedzīvotājiem, Ķekavas nova-
da dome sadarbībā ar Veselības centru 4 ir atvērusi 
jaunu filiāli Valdlaučos, kur tagad pieejami valsts 
apmaksātie medicīnas pakalpojumi. 

Valdlaučos, Meistaru ielā 43 (aiz SEB bankas ēkas) 
pieņems šādi Veselības centra 4 speciālisti: kardiologs 
Dace Zalmane, traumatologs–ortopēds Uldis Krustiņš, 
neirologi Dace Dzirkale un Larisa Zablocka, psihiatrs Beāte 
Šternberga un Jevgēņijs Iznovs, dermatovenerologs Diāna 
Vība, rehabilitologs Leonīds Rozenbergs, fizioterapeits un 
ķirurgs. Šeit ir iespējams veikt arī USG izmeklējumus. 

Plašāka informācija reģistratūrā pa tālr. 67896345, 
28622336, e-pasta adrese valdlauci@vc4.lv, interneta 
vietne www.vc4diagnostikascentrs.lv.

Inga Ronka

Pirmsskolas izglītī-
bas iestādē Ieviņa  
Ķekavā maijā noslēgu-
šies saules kolektora 
uzstādīšanas darbi, 
līdz ar to bērnudārzs 
peldbaseina ūdens uzsildīšanai turpmāk 
izmantos arī saules enerģiju. 

Saules kolektora sistēmas ar kopējo 
jaudu 67,32 kW uzstādīšana, ko veica SIA 
Taupi, noritēja Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta (KPFI) finansētā projekta ie-
tvaros, informē šī projekta vadītāja Agita 
Eizenberga. 

Līdz šim bērnudārzs Ieviņa peldbaseina 
ūdeni uzsildīja tikai ar gāzes apkures katla 
palīdzību. Taču, turpmāk izmantojot sau-
les kolektoru, būs iespējams daļēji aizstāt 
patērēto siltumenerģiju, līdz ar to gada lai-
kā ietaupot 97,61 MWh siltumenerģijas un 
samazinot CO2 emisiju par 25,76 tonnām.

“Šī projekta īstenošanas rezultātā bērnu- 

dārzs, izmantojot atjaunojamos energore-
sursus, ne tikai samazinās izmaksas par 
siltumenerģiju baseina ūdens uzsildīšanai, 
bet arī spers nākamos soļus zaļajā domā-
šanā, rūpējoties par tīrāku vidi,” uzsver 
A.  Eizenberga, piebilstot, ka projekta īs-
tenošanā tika izmantoti arī videi draudzīgi 
būvmateriāli ar ekomarķējumu. 

Saules enerģijai piemīt vairākas priekš-
rocības: pēc sākotnējiem ieguldījumiem 
enerģija no saules turpmāk tiek iegūta 
praktiski par velti, bet ieguldīto naudu var 
atgūt ļoti īsā laikā; saules enerģijai neva-
jag degvielas, tāpēc to neietekmē energo- 
resursu cenu kāpums; tā nepiesārņo ap-
kārtējo vidi, nerada smakas un darbojas 
ļoti klusi. Saules enerģija tiek saražota tie-
ši tur, kur tā vajadzīga, un tās sistēmām 
praktiski nav nepieciešama apkalpošana. 

Plakano saules kolektoru un pārējo sis-
tēmas palīgiekārtu (stratifikācijas boile-
ram, siltummainim, solārajai stacijai, izple-

šanās traukam) kalpošanas laiks tiek lēsts 
līdz 25 gadiem. 

Arī uzturēšanas izmaksas ir minimālas, 
jo saules kolektori ir no nerūsējošiem un 
videi draudzīgiem materiāliem un neprasa 
speciālu un regulāru apkopi. Tikai reizi tri-
jos gados pašvaldības tehniskajiem darbi-
niekiem būs jānomaina solārais šķidrums. 

Saules kolektoru sistēma tika uzstādīta pro-
jekta Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, 
uzstādot saules kolektoru sistēmu Ķekavas 
pirmsskolas izglītības iestādes IEVIŅA ēkā, 
peldbaseina ūdens sildīšanai no atjaunoja-
miem energoresursiem ietvaros, kas atbals-
tīts KPFI finansēto projektu atklātā konkursā 
Atjaunojamo energoresursu izmantošana sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai. 

Projekta kopējais finansējums 
ir Ls  52  411,22, no kuriem KPFI  – 
Ls 39 308,42 un Ķekavas novada pašval-
dības līdzfinansējums – Ls 13 102,80.

Vineta Bērziņa

Bērnudārzs izmantos saules enerģiju

Maijā Ķekavas novadā notika pieredzes 
apmaiņas pasākums starp Mārupes un 
Ķekavas novadu pašvaldībām, lai uz-
klausītu pieredzi dažādu pašvaldības 
jomu pilnveidošanā, uzzinātu aktualitā-
tes novados un izvirzītu idejas iespēja-
mo kopīgo projektu realizācijai. 

Vizītes pirmajā daļā viesi no Mārupes 
novada iepazinās ar Ķekavas novada 
pašvaldības darbu, uzzināja par Eiropas 
Savienības un citu finanšu resursu pie-
saisti, starptautisko sadarbību, jaunumiem 
izglītībā, dokumentu apriti, sabiedrisko 
drošību un citiem pašvaldībai svarīgiem 
jautājumiem.

Otrajā daļā pieredzes apmaiņa notika 
sešās darba grupās, kur speciālistiem bija 
iespēja diskutēt par konkrētākiem sava 
darba specifikas jautājumiem. Ņemot vērā 
pārrunātos jautājumus un aktualitātes, 
iespējams, nākotnē taps kopīgi realizēti 
projekti.

Vizītes noslēgumā Mārupes novada 
delegācija devās ekskursijā pa novadu, lai 

klātienē apskatītu jaunākos realizētos pro-
jektus, piemēram, Baložu vidusskolas pie-
būvi, Daugmales multifunkcionālo centru, 
Baložu veloceliņu, bērnudārzu Avotiņš, kā 

arī viesiem bija iespēja apmeklēt un izzi-
nāt kafijas ražotnes Melnā Kafija darbu.

Ķekavas novada pašvaldības izpild- 
direktora vietniece p.  i. Astrīda Vītola at-
zina, ka darbinieki ļoti pozitīvi novērtēja 
šādu iespēju apmainīties ar pieredzi, kā 
arī guva priekšstatu, kā līdzīgus jautāju-
mus risina kaimiņu pašvaldība. 

Pieredzes apmaiņa deva arī ieguldījumu  
turpmākam darbam, jo speciālisti vienojās  
par tikšanos mazākās grupās tuvākajā  
nākotnē.

Pieredzes apmaiņas pasākums notika 
projekta Kvalitatīvāka Mārupes novada 
pašvaldības darbinieku iesaiste Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un pārē-
jās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinan-
sēto projektu īstenošanā ietvaros, kurā 
Ķekavas novada pašvaldība ir projekta 
sadarbības partneris.

Līva Benete

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Kaimiņu pašvaldības dalās pieredzē

Baložu vidusskolas jaunajā ēdnīcā

Ciemojoties kafijas ražotnē Melnā Kafija 
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Ķekavas ambulance
aicina uz

Veselības dienu Baložos
9. jūnijā plkst. 9.00–13.00

Baložu kultūras namā
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Noslēdzies NVO 
projektu konkurss
Ir noslēdzies Ķekavas novada pašval-

dības projektu līdzfinansēšanas kon- 
kurss nevalstiskām organizācijām,  
sabiedriskiem nodibinājumiem un fon-
diem. No konkursā iesniegtā 31 projekta 
pašvaldības līdzfinansējums piešķirts 
24, informē Attīstības daļas projektu vadī-
tāja Agita Eizenberga.

Konkursa komisija atbalstījusi 
projektus:

• Laivošanas iespēju pieejamības paaugstinā-
šana Ķekavas novada iedzīvotājiem  – brīvā 
laika pavadīšanas iespēju dažādošana (bied-
rība Piedzīvojumu parks);
• Atbalsts Ķekavas novada iedzīvotājiem, 
kuri piedalījās ČAES avārijas seku likvidē-
šanā (Latvijas Savienība Černobiļa);
• Video projektora un aprīkojuma iegāde 
florbola apmācību uzlabošanai (florbola 
klubs Ķekavas Bulldogs);
• Aktīvās atpūtas uz ūdens pieejamība un dro-
šība uz ūdens ikvienam novada iedzīvotājam 
(biedrība Ūdenssporta klubs Kambīze);
• Sniega tīrītāja un pūtēja iegāde dzīvokļu 
īpašnieku biedrības Gaismas 6 vajadzībām 
(Dzīvokļu īpašnieku biedrība Gaismas 6);
• Pamati dabīgas kosmētikas gatavošanai 
mājas apstākļos (biedrība Māmiņu klubs);
• Elposim dziļi (biedrība Solis tuvāk); 
• Metālapstrādes darbnīcas aprīkojuma  
iegāde (Daugavas zvejnieku biedrība);
• Aprīkojuma iegāde uzņēmējdarbības un 
uzņēmēju sabiedrisko aktivitāšu veicinā-
šanai (biedrība Uzņēmēju padome);
• Zaļā darbnīca (biedrība Aste gredzenā);
• Pontonu laivu piestātnes izveide Nāves 
salā un atpūtas vietas iekārtošana (biedrība  
Daugmales skolai).

Apstiprināti projekti ar nosacījumiem:
• Angļu valodas apmācība Ķekavas novada 
iedzīvotājiem (biedrība Skolas bērniem);
• Futbola skola Metta (biedrība Futbola  
skola Metta);
• Paaudžu solidaritātes labākās vides kvalitātei  
Ķekavā (biedrības Turies, Ķekava!); 
• Rāmavas muižas parka dīķa un apkārtnes 
labiekārtošana (biedrība Rāmavas muižas 
misijas centrs); 
• Relaksējošās šūpoles (Ķekavas starptau-
tiskā sadraudzības biedrība);
• Ķekavas novada domes un biedrības Aktī-
vās atpūtas kompleksa Lapsu kalns kausa 
izcīņa motokrosā (biedrība Aktīvās atpūtas 
komplekss Lapsu kalns); 
• Atpūtas iespēju dažādošana Ķekavas  
novada Zilgās (biedrība Tici sev); 
• Palīdzi sev, palīdzi citiem (biedrība  
Sorbum);
• Telts iegāde iedzīvotāju izglītošanas pa-
sākumiem (Latvijas–Turcijas sadraudzības 
biedrība Arkadas);
• Pasākumu cikls Ceļā uz dziesmu un deju 
svētkiem (biedrība Dejas pasaule);
• Atpūta pie upes (biedrība Zaļā līdaciņa); 
• Dambītis  – Zanzibāra (biedrība Aktīvai  
Ķekavai); 
• Bezglutēna virtuve celiakijas slimniekiem. 
Elektroniskais apmācību modulis (biedrība 
Dzīve bez glutēna).

Kopējais piešķirtais Ķekavas novada 
pašvaldības līdzfinansējums iepriekšminēto 
projektu īstenošanai – gandrīz 25 000 latu. 

Vineta Bērziņa

Divas jaunas, smaidīgas draudzenes no 
Rīgas – Gunta Jonina un Ivita Rozīte – iz-
raudzījušas Ķekavu par vietu, kur, atve-
rot ar puķaini raibām kleitām pilnu veika-
liņu, sāktu nopietnāku uzņēmējdarbību. 

Sarunā jaunās uzņēmējas atklāj, ka 
puķaino kleitu ideja aizsākusies pērn va-
sarā, kad Gunta meklējusi dažādos vei-
kalos sievišķīgu, krāsainu kleitu, taču bez 
rezultātiem – tāpēc devusies pie šuvējas. 

Pēc viņas skices tapusi kleita. Un tad nā-
kamās – draudzenēm, pēcāk jau – drau-
dzeņu draudzenēm. 

Vaicājot, kā var raksturot sievietes, kuras 
izvēlas Guntas radītā zīmola Guntina.com  
kleitas, Gunta un Ivita abas vienbalsīgi at-
bild: “Viņas ir ļoti pozitīvas!” Ar tādu pašu 
īpašību apveltītas arī jaunās uzņēmējas, 
jo tikai ar cerīgu skatu uz nākotni un dros-
mi var pieņemt lēmumu šobrīd sākt uz-
ņēmējdarbību. “Sekojām zīmēm,” atzīst 
Gunta.

Šobrīd, kad nodibināts uzņēmums, ap-
ģērbu un aksesuāru šūšanu nodrošina 
dažādi Latvijas tekstilražotāji, bet audumi 
tiek sūtīti no lielākajiem Eiropas ražotā-
jiem Francijā, Itālijā un Austrijā. “Pie mums, 
Latvijā, lielākoties dominē tumšas krāsas – 
pelēkas, melnas, brūnas, bet nu beidzot 
būs kaut kas krāsains, košs!” stāsta Ivita.

Otra uzņēmuma darbības niša ir mīksto 
un koku mēbeļu ražošana košās krāsās, 
kas sākusies kā aizraušanās, kad deku-
pāžas tehnikā tapa pirmie krāsainie koka 
galdi un kumodes.

Vineta Bērziņa

Gunta (no kreisās) un Ivita savās radītajās puķainajās kleitās un krēslos Ķekavā

Ķekavu izraugās par startu biznesam

Vindsērfings Ķekavas novadā! Šāds  
apgalvojums dažiem var izraisīt izbrīnu, jo 
var šķist, ka šis sporta veids vairāk piedien 
piejūras reģioniem. Bet kopš vindsērfingā 
ir ielauzušās mūsdienu tehnoloģijas, tas 
kļuvis pieejamāks un izmantojams visās 
iespējamās ūdenskrātuvēs. 

Vindsērfings ir salīdzinoši jauns ūdens-
sporta veids – ar tikai mazliet vairāk nekā 
40 gadu ilgu vēsturi. Nācis no Havaju sa-
lām un pieredzējis neskaitāmas transfor-
mācijas. Šobrīd tas ir viens no atpazīsta-
mākajiem un pieejamākajiem ūdenssporta 
veidiem pasaulē. Vēja savaldīšana ir kļu-
vusi par neskaitāmu burātāju dzīves neat-
ņemamu sastāvdaļu. Tas nav tikai sporta 
un izklaides, bet arī dzīves veids, kam 
pateicoties cilvēks nonāk saskarē ar dabu, 
mācās saprasties ar tās spēku un izbaudīt 
skaistumu, kurš daudziem ir palicis nepa-
manīts intensīvā ikdienas rituma dēļ.

2011.  gadā mūsu pašu novadnieki un 
burātāji ar vairāk nekā 10  gadu ilgu pie-
redzi Raitis Škutāns un Māris Minkevics 
(2011. gada Latvijas vicečempions vindsēr-
fingā viļņu burāšanā  – vissarežģītākajā un 
tai pašā laikā baudāmākajā disciplīnā), lai 
popularizētu veselīgu dzīvesveidu un aktīvo 
atpūtu Ķekavas novadā, izveidoja biedrību 
Ūdenssporta klubs Kambīze un sāka vind-
sērfinga apmācību Rīgas HES akvatorijā.

2012. gada pavasarī Ūdenssporta 
klubs Kambīze ar Lauku atbalsta dienesta  
Eiropas Zivsaimniecības fonda (ESF) 
atbalstu projekta Vindsērfinga pieejamī-
ba – Partnerības Daugavkrasts teritorijas 
iedzīvotājiem ietvaros ir iegādājies jaunus 
speciāli vindsērfinga apguvei paredzētus 
mācību vindsērfinga dēļus, dažāda izmēra 
buras, kas piemērotas gan bērniem, gan 

pieaugušajiem, kā arī visu nepieciešamo 
drošības aprīkojumu (hidrotērpus, glābša-
nas vestes u. c.), lai Ķekavas un apkārtējo 
novadu iedzīvotāji varētu apgūt vindsērfin-
gu, sportojot vai vienkārši pavadot laiku,  
nodarbojoties ar aktīvo atpūtu. Kopējā 
projekta summa ir Ls 6913,16, no kuriem 
EZF līdzfinansējums – Ls 6221,84.

Tagad jebkuram Ķekavas novada ie-
dzīvotājam ir iespēja izbaudīt, ko tad īsti 
nozīmē vējainās brīvības gars. Kambīzes 
puiši ir instruktori ar lielu pieredzi un pa-
līdzēs apgūt burāšanu dažādās vindsēr-
finga disciplīnās. Pēc pamatu apgūšanas 
katrs pats var noīrēt sev piemērotu in-
ventāru un doties burāt. 

Vasaras laikā, kad daudzas citas spor-
ta skolas izvēlas ņemt pauzi, jaunieši un 
viņu vecāki ir aicināti izmantot skolēnu 
vasaras brīvlaiku vindsērfinga apmācībai. 
Vindsērfingu var izvēlēties arī kā pamatno-
darbi, mācoties visu gadu. Ziemā jaunie-
šiem tiks piedāvāta pastiprināta peldēša-
nas apmācība Daugmales multifunkcionālā  
centra baseinā profesionāla pedagoga  
uzraudzībā. Ziemā vēl var mācīties burāt 
ar tā saucamajiem ledusdēļiem, kas būtībā  
ir liels skrituļdēlis uz slidām. Ziemas vind-
sērfings būtiski atvieglo apmācību procesu,  
jo ledusdēlis ir stabils un instruktori apmā-
cāmajiem var pienākt tuvu klāt. 

Raitis Škutāns

Piesaista Eiropas naudu vindsērfingam 

Lieliski pavadīt laiku pie dabas, savaldīt vēju un traukties pa viļņiem sev vēlamā ātrumā 
aicina Kambīzes instruktori. Tiekamies uz ūdens! 

Fo
to

: i
n

g
a

 Š
ku

tā
n

e

Fo
to

: V
in

et
a

 B
ēr

zi
ņ

a



6  Izglītība Ķekavas Novads
2012. gada 5. jūnijā

Īsumā

Fo
to

: V
in

et
a

 B
ēr

zi
ņ

a

Mācību brauciena ietvaros Eiropas 
Parlamentu Briselē apmeklēja 39  vēs-
tures un sociālo zinību skolotāju meto-
disko apvienību vadītāji no Latvijas.

Ķekavas novadu šajā delegācijā 
pārstāvēja Ķekavas novada vēstures un 
sociālo zinību metodiskās apvienības 
vadītāja, Ķekavas vidusskolas skolotāja 
Anita Tenisa.

Sociālo zinātņu skolotāji iepazinās ar 
Eiropas Parlamenta darbību, kurā paš-
laik strādā 754 deputāti no visām Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalstīm, tostarp 
deviņi deputāti no Latvijas). Tāpat pe-
dagogi apskatīja apmeklētāju centru 
Parlamentarium, kurā modernā un dina-
miskā veidā var uzzināt par ES veidoša-
nās vēsturi un redzēt, kā tiek pieņemti ES 
lēmumi un kā tie ietekmē mūsu ikdienas 
dzīvi.

Anita Tenisa

Latvijas, tostarp Ķekavas, pedagogi 
Eiropas Parlamentā

Izlaidumi
izglītības 
iestādēs

Ķekavas vidusskola
• 9. klases izlaidums – 
10. jūnijā plkst. 13.00 
Ķekavas kultūras namā
• 12. klases izlaidums – 22. jūnijā 
plkst. 19.00 skolas telpās

Baložu vidusskola
9. un 12. klases izlaidums – 
15. jūnijā plkst. 15.00 skolas telpās

Daugmales pamatskola
9. klases izlaidums – 9. jūnijā 
plkst. 17.00 skolas telpās

Ķekavas Mākslas skola
9. jūnijā plkst. 11.00 
Ķekavas kultūras namā

Ķekavas novada sporta skola
5. jūnijā plkst. 15.00 
Ķekavas kultūras namā

Privātā pamatskola Gaismas tilts 97
9. klases izlaidums – 8. jūnijā 
plkst. 18.00 skolas telpās

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta 
ietvaros trīs gadus Ķekavas novada 
pedagogiem bija iespēja iegūt ne tikai 
kvalitātes pakāpi, bet arī jaunu kvalifi-
kāciju, apgūstot darbam nepiecieša-
mās zināšanas un prasmes.    

Projekta piedāvātās iespējas kopumā  
izmantojuši. 232 Ķekavas novada  
pedagogi, no tiem 215 ieguvuši kvalitātēs 
pakāpi, bet 15 jaunu kvalifikāciju.  

Lielākā daļa no projektā iesaistītajiem 
pedagogiem iesaistījušies projekta 3. ak-
tivitātē, sekmējot pedagogu darba kvalitā-
tes novērtēšanas sistēmas ieviešanu, pēc 
vienotas metodikas gatavojot savas profe-
sionālās darbības portfolio, atverot klases 
durvis vērtētājiem – skolas administrācijai 
un ekspertiem.

Vaicājot novērtēt projekta norisi, projekta 
koordinatore Aija Āre uzsver, ka šī ir bijusi 
lieliska iespēja izglītības procesā iesaistīta-
jiem skolotājiem, atbalsta personālam un 

administrācijai paplašināt savu zināšanu 
apvāršņus gan teorētiskā, gan praktiskā 
darbībā, iepazīt un vērot kolēģu labās prak-
ses piemērus dažādos semināros un atklā-
tajās mācību stundās un nodarbībās. 

„Skolotāji, izvēloties iesaistīties novēr-
tēšanas procesā, vēl vairāk ir atvēruši 
skolas un klases telpu atklātam un brīvam 
mācību un sadarbības procesam – viņi 
droši rāda savu ikdienas darbu, un tas ir 
patiesas cieņas vērts. Skolotāji ieklausās 
sevī un citos, kļūst atvērtāki.

Arī turpmāk pašvaldība ieguldīs resursus, 
realizējot pasākumus, kas attīstīs mentor-
darbību, pedagogu labās prakses popula-
rizēšanu un atbalsta personāla lomas un 

atbildības aktualizēšanu, kā arī izglītības 
iestāžu komandas darbu,” atzīst A. Āre. 

Pēc viņas teiktā, pedagogi kā vēl vienu 
būtisku ieguvumu sajutīs arī tuvākajā nā-
kotnē, kad valstī paredzēts pedagogu algas 
noteikt atbilstoši iegūtajai kvalitātes pakāpei. 

Atgādinām, ka, darbojoties ESF projek-
ta Pedagogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas apstāk-
ļos, visi dalībnieki no ESF četrus mēnešus 
saņēma ik mēneša stipendiju vai mērķsti-
pendiju 100 latus, kā arī tika apmaksātas 
mācības kvalifikācijas iegūšanai   

Kopējais valstī šī projekta finansējums ir 
20 milj. latu, no tiem ESF - 17 milj. latu un 
Latvijas valsts ieguldījums – 3 milj. latu. 

Plašāka informācija par projektu pieejama 
interneta vietnē www.pedagogiem.gov.lv.  

Par projekta īstenošanu noslēgta vie-
nošanās Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/
IPIA/VIAA/001.

Vineta Bērziņa

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Pedagogu projekts – finiša taisnē

Ceriņu un kastaņu ziedēšanas laikā, 
24. maijā, Ķekavas novada pašvaldība 
pulcēja labākos novada audzēkņus 
un viņu pedagogus, lai sveiktu viņus 
ar sasniegumiem mācību priekšmetu 
olimpiādēs, sportā, valsts un starptau-
tiskajos konkursos. 

Kopumā olimpiešu svētkos Doles Tautas 
namā pulcējās vairāk nekā 200 skolēnu un 
pedagogu, kuri saņēma atzinīgus vārdus 
un Ķekavas novada domes vadības rokas-
spiedienu par mērķtiecību, centību un ie-
guldījumu, startējot gan vietējos, gan starp-
tautiskos pārbaudījumos, kā arī par skolēnu 
veiksmīgu sagatavošanu šim startam.

Par augstiem sasniegumiem valsts un 

starptautiskajos konkursos un mācību olim-
piādēs svinīgajā pasākumā naudas balvu 
saskaņā ar Ķekavas novada domes notei-
kumiem saņēma 38 audzēkņi, tostarp trīs 
komandas  – puišu komanda no Ķekavas 
vidusskolas un divas meiteņu komandas 
no Ķekavas novada sporta skolas, un  
16  pedagogi par audzēkņu gatavošanu 
dalībai šajos pārbaudījumos. Bet pārējie 
saņēma atzinības rakstus un balvas par 
veiksmīgu dalību dažādās aktivitātēs. 

Olimpiešu svētkos pedagogus un skolēnus 
sveica Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 
Roberts Jurķis, priekšsēdētāja vietnieks Juris 
Krūmiņš un Izglītības daļas vadītājs Vitolds 
Krieviņš. Uzrunājot klātesošos, pašvaldības 

pārstāvji mudināja bērnus un jauniešus arī turp-
māk paplašināt savus zināšanu apvāršņus, jo 
Latvijas nākotnes attīstības garants ir zinoša 
un izglītota sabiedrība. Savukārt pedagogiem  
viņi pateicās par ieguldījumu savu audzēkņu 
skološanā un zināšanu pilnveidē.  

Muzikālu priekšnesumu olimpiešu svētku 
dalībniekiem dāvāja grupa The Afternoon, 
kurā muzicēja arī divi mūziķi no mūsu 
novada – Ķekavas vidusskolas audzēkņi. 

Ar labāko audzēkņu un pedagogu sasnie-
gumiem plašāk var iepazīties interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv, sadaļā Izglītība. 

Olimpiešu svētkus rīkoja Ķekavas nova-
da pašvaldības Izglītības daļa. 

Vineta Bērziņa

Olimpiešu svētkos sveic 
audzēkņus un pedagogus

Skolēni un viņu pedagogi, kuri izcīnījuši augstus sasniegumus valsts un starptautiskajos konkursos un mācību olimpiādēs
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Bērnu un jauniešu 
vasaras nometnes
Ķekavas novada pašvaldības izsludinā-
tajā bērnu un jauniešu vasaras nometņu 
konkursā pašvaldības līdzfinansējumu 
ieguva četras nevalstiskās organizācijas.

Biedrības Chincamp vasaras nometne  
notiks 9.–22. jūlijā, paredzēta bērniem no 
7 līdz 16 gadiem. Vasaras nometnes laikā 
bērni iemācīsies piedalīties pārgājienos, 
sacensties dažādos sporta spēļu veidos, 
organizēt pikniku, orientēties un iegūt tū-
ristam nepieciešamās iemaņas. Tālrunis 
uzziņām – 29934875. 

Biedrības Aktīvai Ķekavai vasaras 
nometnes Zanzibāras vasara: 18.–22. 
jūnijā (bērniem no 7 līdz 10 gadu vecu-
mam), 9.–13.  jūlijā (bērniem no 10 līdz 
12 gadiem), no 30. jūlija līdz 3. augustam 
(bērniem no 7 līdz 10 gadiem).

Nometnes laikā bērni apgūs skvoša 
spēles pamatus, iegūs zināšanas par 
pundurtrušiem kā mājdzīvniekiem un to 
uzturēšanu, iepazīsies ar apkārtnes pļavu  
augu daudzveidību un mācīsies pazīt  
augus, apgūs dažādas radošās tehnikas, 
izgatavojot skaistas un noderīgas lietas. 
Tālrunis uzziņām – 22001295. 

Biedrības Solis tuvāk Radošās dienas  
2012 notiks no 11. līdz 15.  jūnijam, no 
30.  jūlija līdz 3.  augustam un no 6.  līdz 
10.  augustam bērniem un jauniešiem no 
7  līdz 14  gadiem. Galvenie pasākumi  – 
dažādas radošās darbnīcas, piemēram, 
keramika, flīzēšana, floristika; ķīmijas  
eksperimenti, fiziskās aktivitātes, tikšanās 
un nodarbības ar novada uzņēmējiem, 
ekskursija. Tālrunis uzziņām – 29691230.

Futbola skola Metta rīkotajā Metta no-
metnē 2012 skolas audzēkņiem 6–7 gadu 
vecumā ir iespēja piedalīties dienas nomet-
nēs, bet 8–16 gadu veciem bērniem – dien-
nakts nometnē. Dienas nometnes notiks no 
11. līdz 15. jūnijam, no 30. jūlija līdz 3. au-
gustam, bet diennakts nometnes tiks rīkotas 
3.–11., 11.–19. jūnijā, 12.–19. augustā.

Nometņu mērķis ir iepazīstināt un pie-
saistīt bērnus futbolam, iesaistīt regulārās 
futbola nodarbībās, paaugstināt futbola 
prasmju līmeni, apgūt sadzīves un komu-
nikācijas prasmes. 

Ķekavas novada pašvaldības izsludinā-
tajā bērnu un jauniešu vasaras nometņu 
konkursā kopumā bija iesniegti septiņi 
pieteikumi. 

Konkursa komisija projekta pieteikumus 
vērtēja pēc šādiem kritērijiem: vērtību orientē-
ta audzināšana, dzīves prasmju veidošana,  
veselīga dzīvesveida popularizēšana, iz-
glītojošā programma, sociālās integrācijas 
aktivitātes, nometnes satura temporitms, 
nometnes saturam atbilstošs budžets,  
iepriekšējo nometņu realizācijas kvalitāte.

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada uzņēmēju padome 
piedāvā skolēniem un studentiem 

vasaras prakses vietas 
Ķekavas uzņēmumos. 

Vairāk informācijas  
www.knup.lv vai pa tālr. 22001295.

Maijs Ķekavas Mūzikas skolā tradicio-
nāli ir viens no notikumiem bagātāka-
jiem mēnešiem. 

Mācību gada noslēguma koncertā savu 
izaugsmi rādīja gandrīz visi aizvadītās 
darba sezonas konkursu laureāti, kuru šo-
gad bija ne mazums – 22, un skolas kolek-
tīvi – ansambļi, koris un pūtēju orķestris. 

Ar katru gadu koncerts izvēršas arvien 
plašāks, jo audzēkņu skaits būtiski pa-
lielinās un arī viņu muzicēšanas prasme 
kļūst arvien profesionālāka. Par to jāpa-
teicas gan pašiem jaunajiem mūziķiem un 
pedagogiem, gan arī bērnu vecākiem, jo 
labs rezultāts sasniedzams tikai sadarbī-
bā un ieinteresētībā no visām pusēm. 

19. maijā savu pēdējo koncertu kā 
Ķekavas Mūzikas skolas audzēkņi snie-
dza 12  absolventi. Īpašs gandarījums, 
ka vairāki skolas beidzēji izteikuši vēlmi 
turpināt izglītību mūzikā un arī muzicēt 
mūsu skolas ansambļos. Absolvente Elīza  
Ella Dumpe īpaši šai svētku reizei bija 

Mākslas dienu moto Objekts – krāsa 
zilā šogad sasaucās ar Muzeju nakts 
tematiku valstī. Tādēļ Ķekavas Mākslas 
skolas projektu nedēļas mērķis bija ra-
dīt telpiskus objektus zilās noskaņās, 
kas varētu papildināt arī Muzeju nakti 
Ķekavā.

Mācību uzdevums audzēkņiem kopā 
ar audzinātājiem bija radīt darbus, kas 
izturētu laika apstākļus izstādē 19. maijā 
Ķekavas kultūras nama priekšā, vakara 
cēlienu pie Doles Tautas nama un savu 
parādi noslēgtu tirdzniecība centra Liiba 
otrā stāva izstāžu zālē.

Audzēkņu darbos dažādos materiā-
los risināta dabas tēma – taureņi, pūces, 
ērglis, kurmis ar visu rakumu, delfīns, kal-
nu kristāls, meteorīts, ēnas, kuģīši, Lietus 
vīrs un pat Zildegunis.

Pēc objektu parādes atklāšanas varēja  
darboties dažādās radošās darbnīcās: 
ziepju burbuļu pūšana, zilā papīra lējumi, 
atspiedumi mālā, nezināmā zilā glezno-
juma veidošana un intriģējoša Ventspils 
stikla pūtēju darbnīca. Aktivitātes noslē-
dza klaunu iznācieni un saldējuma ēšanas 
darbnīca.

Bet zilie objekti jūsu priekam līdz 
13. septembrim skatāmi t/c Liiba.

Inga Zālīte-Cērūze

Maijā Ķekavas novadā viesojās viens 
no izcilākajiem ebru māksliniekiem 
pasaulē Nedim Sonmez (Turcija), lai 
iepazīstinātu interesentus ar vienu no 
senākajām Turcijas mākslas formām – 
mākslu uz ūdens virsmas – ebru.

Mākslinieks pasniedza radošās darb-
nīcas  – Ķekavas vidusskolā un Ķekavas 
Mākslas skolā, kur iepazīstināja skolēnus 
un pedagogus ar ebru tehnikas rašanās  
vēsturi un sniedza mākslas paraug- 
demonstrējumus.

Ebru mākslas darba tapšanas procesā 
krāsa tika atšķaidīta ar ūdeni un noteiktu 
žults daudzumu, un tad pilināta uz 
šķidruma, kas gatavots no ūdens un 
aļģēm. Vispirms topošais mākslas darbs 
tika izstrādāts uz ūdens virsmas ar adatu 
vai īpašu ķemmi. Vēlāk gatavais motīvs tika 
pārnests no ūdens virsmas uz papīra. Gala 
rezultātā tapa brīnišķīgi mākslas darbi.

Vizītes laikā tika atklāta arī vērienīga 
mākslinieka personālizstāde Turcijas vēst-
niecībā Rīgā, izstādes atklāšanā piedalījās 

arī Ķekavas novada pašvaldības pārstāvji.
Līva Benete

Pieliekot daudzpunkti...

sacerējusi dziesmu skolai, kura no sirds 
aizkustināja ikvienu klātesošo. Novēlam 
radošus panākumus arī turpmāk! Bet ar 
to vēl mūsu darba cēliens nav beidzies – 
pēc ikgadējiem pārcelšanas eksāmeniem 

gaidīsim mūsu nākamos audzēkņus uz ie-
stājeksāmeniem, tā pieliekot daudzpunkti 
gada ritējumam  – cauri vasarai līdz jau-
nam muzikālam iesākumam.

Daiga Ventniece

Mākslas dienas – Ķekava 2012

Top māksla uz ūdens virsmas

Viens no izcilākajiem ebru māksliniekiem pasaulē Nedim Sonmez 

Mākslas dienu moto Objekts – krāsa zilā

Ķekavas Mūzikas skolas 2011./12. mācību gada noslēguma koncerts
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Īsumā
Aicina piedalīties 
projektā 
Pieslēdzies, Latvija!

Ķekavas novada seniori tiek aicināti 
piedalīties sociālajā projektā Pieslēdzies, 
Latvija!, lai iegūtu gan teorētiskas, gan 
praktiskas iemaņas ar datoru. 

Šādu sociālo projektu rīko Lattelecom sa-
darbībā ar Labklājības ministriju un Izglītības 
un zinātnes ministriju, jo 2012.  gads visā 
Eiropā ir izsludināts par Aktīvās novecošanas 
un paaudžu solidaritātes gadu. 

Dalībai projektā var pieteikties, zvanot 
Ķekavas vidusskolas informātikas skolo-
tājai Lidijai Brigznei pa tālr. 29429306 vai 
pa Lattelecom bezmaksas tālr. 80000822. 

Pēc L.  Brigznes teiktā, nodarbības 
paredzētas senioriem no 50  gadu 
vecuma, un tās notiks no 18.  jūnija 
līdz septembrim. Grupa sastāv no 
12  dalībniekiem. Katram dalībniekam 
kopumā ieplānotas 12  nodarbības (vi-
enas lekcijas ilgums – 45 minūtes), proti, 
katrai grupai būs trīs apmācību dienas 
pa četrām lekcijām. 

Nodarbības pirmajai grupai notiks  
18., 19. un 20. jūnijā plkst. 9.00–10.30 un plkst. 
10.45–12.15, savukārt otrai grupai  – plkst. 
18.00–19.30 un plkst. 19.45–21.15. Pārējās 
grupas tiks komplektētas pēc vajadzības. 

Vineta Bērziņa

14. jūnijā doties ekskursijā uz 
Sēlijas skaistākajām vietām.

Izbraukšana 14. jūnijā plkst. 7.20 no  
laukuma pie Ķekavas novada domes.

Iepriekšēja pieteikšanās – līdz 8. jūni-
jam pa tālruni 67935803.

Ekskursijas pensionāriem
Ķekavas pensionāru padome atgā-

dina, ka ekskursijas uz Lubāna ezeru 
notiks 3., 4., 17. (Katlakalna pensionā-
riem) un 18.  jūlijā, bet uz Salacgrīvu – 
31. jūlijā, 13., 14. (Katlakalna pensionā-
riem) un 15. augustā. 

Ķekavas novada jauniešu padome ir 
sākusi sadarbību ar Ķekavas pensionā-
ru biedrību Polārblāzma. Visā pasaulē 
2012.  gads ir nodēvēts par paaudžu 
solidaritātes gadu, kas ietver dažā-
dus sadraudzības pasākumus starp  
paaudzēm. 

Šī gada ietvaros Jauniešu padome ir rea-
lizējusi kopā ar pensionāru padomes dalīb-
niekiem jau divus kopīgus pasākumus. Vēl 
pavisam nesen noritēja pasākums, veltīts 
Mātes dienai, kur mēs, jaunieši, palīdzējām 
senioriem ar dažādām rotaļām un citām or-
ganizatoriskām lietām.

Tieši tāpat mēs esam gatavi un, pro-

tams, darīsim arī citas dažādas lietas 
kopā! Piemēram, mums ir ieplānoti dažādi 
koncerti un atpūtas vakari kopā ar pensio-
nāru biedrību. Ar laiku esam iecerējuši arī 
kopīgi talkot, lai sakoptu un padarītu vēl 
skaistāku kādu Ķekavas nostūri. 

Jauniešu padome saka lielu paldies  
pensionāru biedrības pārstāvjiem, kuri 
mūs saprot un atbalsta! Jauniešu padome 
ir atvērta dažādām idejām un sadarbības 
piedāvājumiem, rakstiet mums uz e-pasta 
adresi knjp@inbox.lv. 

Arī Ķekavas novada pensionāru biedrī-
bas Polārblāzma vadītāja Ludmila Petruša 
ir gandarīta par Ķekavas jauniešu aktivitāti  

un vēlmi darboties kopā ar senioriem, 
palīdzot rīkot dažādus pasākumos. Viņa 
cer, ka šī gada ietvaros sāktā sadarbība 
arī nākamajos gados kļūs vēl ciešāka un 
efektīvāka, abām pusēm gūstot pozitīvas 
emocijas no kopīgi padarītā darba. 

Abām nevalstiskajām organizācijām ir vēl 
kas kopīgs – tā ir dzimšanas diena ar vienas 
dienas starpību: Ķekavas novada jauniešu 
padome tika dibināta 2011. gada 24. martā  
ar mērķi pārstāvēt visa novada jauniešu  
intereses un iniciatīvas pašvaldībā.  
Savukārt pensionāru biedrība Polārblāzma 
savu darbību sāka tā paša gada 23. martā. 

Ingus Fjodorovs

Paaudžu solidaritātes gada ietvaros

Ķekavas novada svētkos, 9.  jūnijā, 
skatītājus priecēs senioru deju 
kolektīvs Sidrabaine ne tikai ar deju 
soļiem, bet arī ar jaunajiem Ķekavas no-
vada tautastērpiem, kas nesen šūdināti 
biedrības Sidrabaine projekta Tautas 
mākslai Ķekavā būt! ietvaros. 

Pateicoties Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansē-
jumam, biedrība kopumā iegādājusies 
28  jaunus novada tautastērpu komplektus  
(12  vīriešu un 16  sieviešu), kuru raksti  
radīti ar Ķekavas kultūras namam un 
Tautas lietišķās mākslas studijas radošo 
dāmu palīdzību. Rakstos izvēlētas krāsas, 
kas simbolizē mūsu novadu,  – Daugavas 
zilais, Ķekavas lauku zaļais, tīrumu brū-
nais, saules dzeltenais un sudraboti baltais.

Biedrības valdes priekšsēdētāja un 
senioru deju kolektīva vadītāja Aija Āre  
stāsta, ka jaunajos tautastērpos 
Sidrabaines seniori piedalīsies Ķekavas 
novada svētku koncertā Polka – latviešu 
tautas dejas karaliene, kā arī 15.–17. jūnijā  
iecerēts doties uz Baltkrieviju, Braslavas 
rajonu, kas ir Ķekavas novada pašvaldības  

sadraudzības partneris, lai piedalītos 
starptautiskajā festivālā Браславские 
зарницы.

Izdevumam Ķekavas Novads A.  Āre 
jau iepriekš, runājot par jauno tautastērpu  
šūdināšanas nepieciešamību, uzsvēra, 
ka pasākumos, kuros piedalīsies Ķekavas 
novada tautastērpos posušies senioru 
tautas deju, koru un tautas mūzikas ko-
lektīvu dalībnieki, tiks celta novadnieku  
nacionālā pašapziņa un demonstrēta tau-
tas tradīciju atribūtika. “Tieši ar savu folkloru  
mēs varam izcelties citu tautu vidū un  
saglabāt savu identitāti starp citām kultū-
ras nācijām.” 

Tautastērpu iegāde kopumā izmaksājusi 
aptuveni 13 000 latu, 90 % no tiem finan-
sē Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku  
attīstībai, 10  %  – biedrības līdzfinansē-
jums. Projekts Tautas mākslai Ķekavā būt! 
tika īstenots, izmantojot ELFLA ietvaros 
izsludinātā LEADER programmas projektu 
konkursa iespējas. Projekts tapis, pateico-

ties Lauku atbalsta dienestam un biedrībai 
Partnerība Daugavkrasts. Tautas tērpu  
šūšanu veica uzņēmums ANVI AM. 

Lai projekts veiksmīgi izdotos, biedrība 
saka lielu paldies saviem finansiālajiem at-
balstītājiem – Ķekavas novada uzņēmumiem 
Ķekavas sadzīves servisa centrs, Melnā 
Kafija, HRX, SIMEX, Firma-Ferro, Duals.

Biedrības Sidrabaine pamatdarbības vir-
zieni ir tautas tradīciju popularizēšana, sa-
turīgu un veselīgu brīvā laika pavadīšanas 
iespēju popularizēšana, piedaloties sabied-
riskajos pasākumos, tautas deju amatierko-
lektīva darbībā, koncertos, dziesmusvētkos 
un ārvalstu folkloras festivālos. 

Atgādinām, ka šīs programmas ietvaros 
jau tapuši tautastērpi bērniem un jaunie-
šiem, kuri apgūst muzicēšanas prasmes 
(projektu īstenoja biedrība Sempre), kā 
arī autentiskie Ķekavas novada tautas-
tērpi tautas deju ansamblim Zīle (realizēja  
biedrība Ozols).

Vineta Bērziņa

Senioriem tapuši jauni tautastērpi 

Senioru deju kolektīvs jaunajos Ķekavas novada tautastērpos 

Ķekavas novada 
represēto biedrība aicina 

Pašvaldības autobusa 
maršruts 

Ķekava–katlakalna kapi–ķekava
Kursē piektdienās

Ķekava–Katlakalna kapi
9.00 Ķekava, satiksmes autobusa galapunkts
9.25 Baloži, veikala IKI stāvlaukums
9.35 Titurga, pārvaldes ēkas stāvlaukums
9.45 Katlakalna kapi
Katlakalna kapi–Ķekava
13.00 Katlakalna kapi
13.15 Baloži, veikala IKI stāvlaukums
13.25 Titurga, pārvaldes ēkas stāvlaukums
13.45 Ķekava, satiksmes autobusa galapunkts
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Katra diena, ko gaidi un vadi, 
Zelta mēteli plecos sev liek, 
Sapņo, tie tavi svētītie gadi, 

Kuros dvēsele bagātāka tiek. 
(F. Dziesma) 

Ķekavas novadā 
2012. GADA JŪNIJĀ

Ķekavas pagastā 

80 gadu jubileju svin 
Velta Toše.

Baložu pilsētā

90 gadu jubileju svin
Monika Brokāne,
Lilija Rekmane.

80 gadu jubileju svin
Līga Lāviņa,

Nadežda Jegorova,
Viktors Mandibura.

Daugmales pagastā 

80 gadu jubileju svin
Vija Boša.

Vēlam veselību, izturību un dzīvesprieku!

Sveicam

Dzimtsarakstu 
nodaļas 

darba laiks 
Dzimtsarakstu nodaļa

Baložu pilsētā 

Iedzīvotāju pieņemšana
Pirmdienās 8.00–13.00 un 14.00–18.00
Trešdienās 8.00–13.00 un 14.00–17.00
Ceturtdienās 9.00–13.00 un14.00–19.00
Piektdienās 8.00 –14.00.
Ievērībai! Otrdienās – BRĪVDIENA.
Svinīgās civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
saskaņā ar iedzīvotāju iepriekšējiem pie-
teikumiem
Piektdienās14.00–18.00

Sestdienās 12.00–18.00

Dzimtsarakstu nodaļas 
struktūrvienība Ķekavā,

Gaismas ielā 19, k. 9
Pirmdienās 8.00–13.00 un 14.00–18.00
Otrdienās 8.00–13.00 un 14.00–17.00
Trešdienās 8.00–13.00 un 14.00–17.00
Ceturtdienās 9.00–13.00 un14.00–19.00
Piektdienās 8.00 –14.00

Cilvēka mūžs dziesmai līdzīgs liekas:
Te tas ieskanas klusi, pieaug spēkā arvien;

Te tas norimst un paliek – atbalsis vien...
(A. Krūklis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

Aivara Stikuta piederīgajiem, 
viņu mūžības ceļā pavadot.

Ķekavas novada 
pašvaldības kolektīvs

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes sākšanu 
nekustamajiem īpašumiem Pēteri un Rāmava SIA AML

Saskaņā ar Ķekavas novada Domes 2011. gada 30. jūnija lēmumu Nr. 2. § 2. p. 
(protokols Nr.  12) Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajiem īpašu-
miem Pēteri (kadastra numurs 8070 004 0013) un Rāmava SIA AML (kadastra nu-
murs 8070 001 0056), Rāmavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā sākta detālplā-
nojuma izstrāde nekustamajos īpašumos Pēteri, kadastra numurs 8070 004 0013, 
Dukāti, kadastra numurs 8070 004 0420, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8070 004 0019, un nekustamā īpašuma Brutuļi, kadastra numurs 8070 001 0023, 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8070 004 0009. 

Atbilstoši Ķekavas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumam 2009.–2021. ga-
dam, teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana ir “Jauktas dzīvojamās un darījumu teri-
torijas JDzD apakšzonējums JDzD1”, kā arī “Satiksmes infrastruktūras teritorijas” (TL).

Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada pašvaldības Telpiskās plāno-
šanas daļas teritorijas plānotājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei trīs nedēļu laikā rakstveidā 
iesniegt apmeklētāju pieņemšanas laikos: pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturt-
dienās plkst. 14.00–19.00 vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldī-
bai Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123 (pasta zīmogs). Tālr. 
67847161.

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu 
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 3.04.2012. sēdes lēmumu 2.  § 2 (protokols 

Nr. 8) Par detālplānojuma Beitiņi-2 un Priedulāji grozījumu apstiprināšanu Ķekavas 
novada dome nolemj:

1) apstiprināt detālplānojuma Beitiņi-2 un Priedulāji grozījumus nekustamajiem 
īpašumiem Beitiņi-2 (kadastra numurs 8070 008 1011) un Priedulāji (kadastra numurs 
8070 008 1010), Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā un izdot saistošos noteikumus 
SN-TPD-6/2012 Par detālplānojuma Beitiņi-2 un Priedulāji grozījumu apstiprināšanu 
nekustamajiem īpašumiem Beitiņi-2 (kadastra numurs 8070 008 1011) un Priedulāji 
(kadastra numurs 8070 008 1010), Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā (pielikums 
Nr. 1);

2) uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam publicēt šo lēmumu laikrakstos Latvijas 
Vēstnesis, Rīgas Apriņķa Avīze, pašvaldības informatīvajā izdevumā Ķekavas Novads 
un pašvaldības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Ar detālplānojumu var iepazīties apmeklētāju pieņemšanas laikos: pirmdienās plkst. 
9.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 Ķekavas novada pašvaldībā, Gaismas 
ielā 19, k. 9, 35. kab., Ķekavā, Ķekavas pag., Ķekavas nov., LV-2123, vai vietnē www.
kekavasnovads.lv. Tālr. 67847161.

Paziņojums par detālplānojuma zemesgabalam Rāmavas iela 4, ka-
dastra numurs 8070 004 0023, Rāmavā, Ķekavas pagastā,  

Ķekavas novadā, sabiedrisko apspriešanu
Detālplānojuma 1. redakcija sabiedriskajai apspriešanai tiek nodota, pamatojoties 

uz Ķekavas novada domes 17.05.2012. lēmumu Nr. 2. § 8. p. (prot. Nr. 10) Par de-
tālplānojuma Rāmavas iela 4 1. redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai.

Detālplānojuma mērķis ir autostāvvietas un noliktavu apbūve Jauktas ražošanas un 
darījumu apbūves teritorijā (JRD) atbilstoši spēkā esošajā Ķekavas novada Ķekavas 
pagasta teritorijas plānojumā noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.

Detālplānojuma 1. redakcijas sabiedriskās apspriešanas laiks noteikts trīs nedēļas 
no publikācijas dienas laikrakstā Latvijas Vēstnesis.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2012. gada 14. jūnijā plkst. 18.00 Ķe-
kavas novada pašvaldībā – Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķeka-
vas novadā, 24. kabinetā.

Ar detālplānojuma 1.  redakcijas materiāliem iespējams iepazīties un rakstiskus 
priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas 
ielā  19, k.  9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123. Neskaidrību 
gadījumā iespējams vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (35. kab., tālr. 7847161). 
Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās plkst. 
14.00–19.00.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz sabiedriskās 
apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, tas 
jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām  – vārds, uzvārds, 
dzīvesvietas adrese, juridiskām personām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Paziņojums par publisko apspriešanu paralimpiskā jāšanas sporta 
un rehabilitācijas centra izveides iecerei nekustamajā īpašumā Rudzāji, 

Katlakalnā, Ķekavas pagastā
Ķekavas novada dome 2012. gada 26. aprīlī pieņēmusi lēmumu Nr. 1. § 8. Par para-

limpiskā jāšanas sporta un rehabilitācijas centra izveides ieceri nekustamajā īpašumā 
Rudzāji, minēto ieceri nododot publiskajai apspriešanai. 

Attīstītājs iecerējis nekustamā īpašuma Rudzāji (kadastra numurs 8070 007 0292) ze-
mes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8070 007 0292 Rāmavā, Ķekavas pagastā para-
limpiskā jāšanas sporta un rehabilitācijas centra izveidi, jo minētais zemesgabals agrāk 
ticis izmantots kā ferma un atrodas ļoti izdevīgā novietojumā attiecībā pret Rīgas pilsētu. 

Spēkā esošajā Ķekavas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumā zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 8070 007 0292 noteikta plānotā (atļautā) izmantošana 
– Jauktas dzīvojamās un darījumu teritorijas (JDzD1), Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM1) un Atklāto telpu (zaļās) teritorijas (ZA2). Jauktas dzīvojamās un da-
rījumu teritorijās atļauta sporta un atpūtas objekta, ārstniecības iestādes būvniecība.

Publiskās apspriešanas termiņš: 2012. gada 11. jūnijs–10. augusts. 
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus publiskās apspriešanas ietvaros var ie-

sniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k. 9, Ķeka-
vā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123.

Neskaidrību gadījumā iespējams vērsties Ķekavas novada pašvaldībā, 35. kabinetā 
(tālr. 67847161, 67936031). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–
13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00. Papildu informācija pašvaldības interneta 
vietnē www.kekavasnovads.lv. Ja priekšlikuma iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku at-
bildi, tas jānorāda iesniegumā. 

Saules zelta piebiruši,
Visi mazi pudurīši

Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam. 

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

maijā reģistrēti jaundzimušie
Adele Paegle,

Artūrs Krupeņičs,
Daniela Vanaga,
Ernests Čakste,

Gustavs Legzdiņš,
Gustavs Pleišs,

Karlīna Tīna Kļaviņa,
Kerija Mosolova,
Klāvs Valdovskis,

Kristers Frienbergs,
Liliāna Kolesnikova,
Markuss Freimanis,

Paula Ķimene,
Rendijs Paupe,
Roberta Žogla.

Sirsnīgi sveicam mazuļus un viņu 
vecākus!

Sveicam

Es tev dāvināšu baltu dienu, 
Tā mums abiem kopā piederēs, 
Un starp parastajām būs kā bite 

Rūgti smaržojošās pienenēs.
(D. Avotiņa)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā  

2012. gada maijā
SALAULĀTI

Silvio Harijs Abrats un Sanita Graudiņa,
Hosams Abu Meri un Linda Mūrniece,

Sergejs Fedotovs un Nataļja Terentjeva,
Māris Modriņš un Rita Gartkeviča,

Toms Strumpmanis un Elīna Skalberga.

APSVEICAM! 
Ķekavas novada dome

Līdzjūtības
Kā putni aiziet dusēt gar 

vakara meža malu,
Tā mūsu mīļie aiziet – 

uz kluso mūžības salu.
Paliek vien dvēseles gaisma.

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu 

nodaļā 
2012. gada MAIJĀ

 reģistrēti mirušie
Franciška Pastare (1925),

Lilija Erna Breitberga (1922),
Ļubova Miglāne (1948),

Marta Puriņa (1918),
Miervaldis Balodis (1936),
Nikolajs Petrovs (1944),
Rasma Davidone (1929),

Ruta Jostsone (1948),
Skaidrīte Krautmane (1949),

Staņislavs Ļaksa (1944),
Vilnis Altroks (1940).

Ķekavas novada Dome izsaka 
līdzjūtību tuviniekiem!
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Deju kolektīvs Sidrabaine 

Maijā visā Latvijā tika oficiāli atklāta peldsezona. 
Ķekavas novadā patlaban nav reģistrēta neviena ofi-
ciālā peldvieta, bet ir vairākas atpūtas vietas pie ūdens, 
kuras iemīļojuši iedzīvotāji, lai veldzētos karstajās va-
saras dienās un jauki pavadītu atpūtas brīžus.

Lai peldēšanās būtu droša, šajās atpūtas vietās Ķekavas 
novada pašvaldības Vides un labiekārtošanas daļa un 
Reģionālā pašvaldības policija pirms aktīvās peldsezonas 
veikusi dažādus drošības priekšdarbus.

Pēc Vides un labiekārtošanas daļas lūguma laborato-
rijas Vides audits speciālisti, paņemot ūdens paraugus 
sešās populārākajās atpūtas vietās pie ūdens, noteica 
ūdens kvalitāti. Peldūdens paraugi no Daugavas tika pa-
ņemti Daugmalē pie atpūtas vietas Ķīķerītis, Ķekavā pie 
Dārznieka ielas, Katlakalnā  – pie Ievu ielas un Ziedonī. 
Ūdens tīrību analizēja arī upītē Ķekaviņa pie Dambīša un 
Titurgas ezerā. Vides audita speciālistu atzinums – ūdens 
kvalitāte atbilstoša normām. 

Peldsezonā aicina atpūsties droši

Lai uzlabotu ceļu satiksmes drošību Krogsilā, šī ciema 
Čiekuru un Rakaru ielas noteiktas kā dzīvojamā zona. 

Ja teritorija ir noteikta par dzīvojamo zonu, ir jāievēro 
šādi satiksmes organizācijas noteikumi:

• atļautais braukšanas ātrums dzīvojamā zonā 20 km/h;
• gājējiem un velosipēdu vadītājiem atļauts pārvietoties 

pa ietvēm un pa brauktuvi visā tās platumā;
• degvielas uzpildes staciju un stāvvietu teritorijā gājējiem 

un velosipēdu vadītājiem ir priekšroka, taču viņiem aizliegts 
nepamatoti traucēt citu transportlīdzekļu braukšanu;

• transportlīdzekļu stāvēšana atļauta tikai speciāli pare-
dzētās stāvvietās. Ja tādu nav vai ja tās aizņemtas, trans-
portlīdzekļu stāvēšana atļauta tikai vietās, kur tas netraucē 
gājēju pārvietošanos vai citu transportlīdzekļu braukšanu. 

Vineta Bērziņa

Dzīvojamā zona Čiekuru un Rakaru ielās

Iedzīvotāju ērtībai ir labiekārtotas arī vairākas atpūtas 
vietas pie ūdens. Vides un labiekārtošanas daļas vadītāja  
Sigita Varika stāsta, ka “ar mūsu gādību Baložos, pie 
Titurgas ezera, uzstādīti jauni soliņi, šūpoles un ģērbša-
nās kabīne, ko izgatavoja Ķekavas sadzīves servisa centra 
meistari”, bet ķekavieši tikuši pie jaunām kāpnēm un soli-
ņiem pie Sausās Daugavas Dārznieku ielā. 

Pēc Attīstības daļas vadītāja vietnieka Māra Ozoliņa 
teiktā, šīs koka kāpnes tika izgatavotas un uzstādītas paš-
valdības projekta Atpūtas vietas labiekārtošana Ķekavā 
pie Sausās Daugavas, kuras varēs izmantot gan Ķekavas 
ciemata iedzīvotāji, gan viesi. Projektu atbalstīja biedrība 
Daugavas Savienība, piešķirot tā realizēšanai līdzfinansē-
jumu 500 latu apmērā. 

Savukārt Reģionālā pašvaldības policija apsekoja da-
žādas ūdenstilpes un to krastus, lai noskaidrotu, vai pel-
dētājus neapdraud maluzvejnieku atstātie zvejas tīkli vai 
citi veselībai bīstami priekšmeti. “Nirām Dambītī, Ķekavā, 
Sausajā Daugavā pie Dārznieka ielas un Ievu ielas, 
Katlakalnā, un secinājām, ka peldēties šajās vietā ir droši,”  
uzsver Reģionālās pašvaldības policijas priekšnieks  
Māris Bomiņš.

Runājot par pārgalvīgajiem peldētājiem, M. Bomiņš at-
gādina, ka jaunajos Ķekavas novada sabiedriskās kārtības 
noteikumos ir ielikts aizliegums peldēties vietās, kur tas 
aizliegts, kā arī aiz peldvietu norobežojuma (bojām) un lēkt 
no tilta vai ūdenstilpei piegulošas būvkonstrukcijas, pie-
mēram, no Dambīša slūžām. Par šo prasību neievērošanu 
policijas darbinieki var uzlikt naudas sodu līdz 50 latiem. 

Neraugoties uz veiktajiem drošības pasākumiem, paš-
valdības policijas pārstāvis aicina iedzīvotājus, atpūšoties 
pie ūdens, būt uzmanīgiem un rūpēties par savu un bērnu 
drošību, ievērojot elementāru piesardzību.

Vineta Bērziņa

Jaunās koka kāpnes pie Sausās 
Daugavas Dārznieku ielā 

Satiksmes 
organizā-

cijas 
shēma 

Krogsilā 

Ūdens 
paraugu paņemšana 
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• Reģistrēti izsaukumi Reģionālajā pašvaldības policijā –  
371, izbraukts uz notikuma vietu – 189, reģistrēti ģime-
nes un kaimiņu konflikti – 25, iestādes, kurām nepieciešama 
palīdzība, – 3, Valsts policijai nepieciešama palīdzība – 4, 
trokšņošana un apkārtējo iedzīvotāju miera traucēšana – 
17, izsaukumi, kas ir saistīti ar ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu, – 6, gulošas personas, kas atradās alkohola 
reibumā, – 14, izsaukumi, kas saistīti ar alkohola lietošanu, –  
11, izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepiecieša-
mību, – 9, rupja sabiedriskā miera traucēšana, kautiņš – 2, 
izsaukumi, kas ir saistīti ar to, ka kāds laužas durvīs, – 2, 
smēķēšana neatļautā vietā – 1.

• Saņemti 29 iesniegumi.
• Aizturētas 13 personas.
• Nogādātas 6 personas uz mājokli.
• Sastādīti 89 administratīvie protokoli: par smēķēšanu, 

ja to izdarījis nepilngadīgais, – 3, par sadzīves atkritumu 
radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības orga-
nizētajā sadzīves atkritumu savākšanā – 1, par dzīvnie-
ku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšanu – 8, par gājējiem noteikto pienākumu 
pārkāpšanu – 3, par sīko huligānismu, proti, lamāšanos 
ar necenzētiem vārdiem sabiedriskās vietās, apvainojošu 
uzmākšanos un citām tamlīdzīgām darbībām, kas traucē 
sabiedrisko mieru un kārtību, – 1, par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, 
izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvusi 
pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu, – 12, par alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos 
alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja to izdarījis nepilngadīgais, – 6, par dzīvošanu bez de-
rīga personu apliecinoša dokumenta – 1, par dzīvoša-
nu bez deklarētas dzīvesvietas Latvijas teritorijā – 2, par 
ugunsdrošības prasību pārkāpšanu – 5, par ļaunprātīgu 
nepakļaušanos policijas iestādes darbinieka, robežsarga 
vai zemessarga likumīgam rīkojumam vai prasībai – 1, 
par ieroču, munīcijas, speciālo līdzekļu un pirotehnisko 
izstrādājumu aprites kārtības pārkāpšanu – 1, par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīšanu – 4, par atkritumu apsaim-
niekošanas noteikumu pārkāpšanu – 1, par obligāto zemes 
aizsardzības pasākumu neizpildīšanu – 8.

• Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
pārkāpumiem – 29 administratīvie protokoli.

• Sastādīti 25 administratīvo pārkāpumu protokoli/pazi-
ņojumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu 
Ķekavas novadā.

• Atbildīgajām iestādēm nodots 51 materiāls.
• Preventīvie pasākumi – lekcijas Droša vasara  

1.–12. klasei Ķekavas un Baložu vidusskolās.
• Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos 

un tiesas sprieduma izpildes laikā – 5.
• Dzīvnieku patversmē nogādāti 16 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī maijā

• Reģistrēti 114 notikumi, no tiem 25 noziegumi, par ko 
sākti kriminālprocesi: zādzības no īpašuma – 5, zādzības 
no juridiskām firmām piederošiem objektiem – 5, zādzības 
no veikala – 2, zādzības no dzīvokļiem – 5. Nozagtas divas 
automašīnas. Reģistrēts viens miesas bojājumu nodarīšanas 
gadījums, viens neslavas celšanas gadījums, viens pretošanās 
varas pārstāvim gadījums. Atrastas mirušas divas personas, 
bezvēsts pazudusi viena persona.

• Atklāti 6 noziegumi: par zādzības izdarīšanu – 4, par 
tīšu smagu miesas bojājumu – 1, par tīšu vieglu miesas 
bojājumu – 1.

• Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturē-
tas piecas personas, no kurām nevienai netika piemērots 
drošības līdzeklis, kas saistīts ar brīvības ierobežošanu, –  
apcietinājums. 

• Pieņemti 22 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
• Sastādīti 23 administratīvie pārkāpumu protokoli: 

par sīko huligānismu – 3, par atrašanos sabiedriskā vietā 
alkoholisko dzērienu ietekmē – 6, par pārkāpumiem akcīzes 
preču aprites jomā – 6, par narkotisko vielu lietošanu bez 
ārsta nozīmējuma – 2, par dažādu pasu režīma noteikumu 
neievērošanu – 1, par policijas kontroles noteikumu tīšu pār-
kāpšanu – 2, par siltumapgādes tīklu bojāšanu – 2, par koku 
patvaļīga ciršanu un bojāšanu – 1.

Reģionālajā pašvaldības 
policijā maijā



6.–8.  jūlijā Liepājā notiks Latvijas III 
Olimpiāde, kurā piedalīsies gandrīz 
100 sportistu no Ķekavas novada.

Olimpiādē Ķekavas novadu sportisti 
pārstāvēs gan individuālos, gan koman-
das sporta veidos. Patlaban ir zināms, ka 
mūsējie startēs šādās sporta disciplīnās: 
burāšanā, brīvajā cīņā, džudo, jātnieku 
sportā, loka šaušanā, peldēšanā, regbijā,  
riteņbraukšanā, triatlonā, vieglatlētikā, 
pludmales volejbolā, golfā un sporta vin-
grošanā. To, vai finālā piedalīsies arī 
mūsu basketbola komanda, uzzināsim no 
priekšsacīkšu rezultātiem – 3. un 9. jūnijā. 

Līdz sporta sacensībām jūlijā atseviš-
ķos komandas sporta veidos jau notiku-
šas priekšsacīkstes, kur labākie izcīnīja 
tiesības startēt finālā. Ķekavas novada 
volejbola un futbola komandām diemžēl 

pietrūka sportiskās veiksmes, lai izcīnītu 
ceļazīmi uz fināla sacensībām. 

Latvijas Olimpiāde ir valsts mēro-
ga uz olimpiskiem principiem balstītas 
kompleksas sporta sacensības, kurās 
piedalās novadu un pilsētu komandas. 
Tās mērķis ir noteikt Latvijas labākos 
sportistus vasaras olimpiskajos sporta 
veidos. Latvijas Olimpiāde notiek reizi 
četros gados. Divas pirmās notikušas  
Ventspilī.  

Vēlam mūsu sportistiem veiksmīgu star-
tu un godam pārstāvēt Ķekavas novadu! 

Vineta Bērziņa

Sports  11Ķekavas Novads
2012. gada 5. jūnijā

Ķekavas novada dome 17. maijā nolēma 
piešķirt Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūrai finansējumu florbola 
kluba Ķekava prēmēšanai. 

Par Ķekavas novada popularizēšanu un 
izcīnītajām godalgotajām vietām Latvijas 
florbola čempionātā florbola kluba Ķekava 
vīriešu virslīgas komanda (2.  vieta) sa-
ņems 1500 latus un sieviešu virslīgas ko-
manda (3. vieta) – 750 latus. 

Nauda piešķirta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.

Vineta Bērziņa

Krosa skriešanas sacensību seriāls 
Baložu Bizons šogad pavasara kārtās 
pulcējis rekordlielu skrējēju skaitu  –  
vidēji kārtā aptuveni 120 dalībnieku.

Sacensībās piedalās visa vecuma aktī-
va dzīvesveida piekritēji – visi, kas vēlas 
sajust skriešanas burvību un baudīt priežu 
ieskautās dabas takas.

Nākamie sacensību Baložu Bizons 2012 
posmi notiks augustā. Plašāka informācija 
interneta vietnē www.balozubizons.lv.

Lauma Žilko

Jauniešu sporta un kultūras festivālā  
Turcijā 13.–21.  maijā Ķekavas novada 
peldēšanas komandas pārstāvji Pauls 
Pērkons un Toms Alpa Lūks izcīnīja četras 
zelta un divas sudraba medaļas peldēju-
mā uz muguras, tauriņstilā, brīvajā stilā un 
brasā. Apsveicam!

Datums Laiks Vieta Sacensības

17.  jūnijā 10.00
Ķekava, 
Fortius 
laukums

Ķekavas 
novada 
pludmales 
volejbola 
1. posms

19. jūnijā 17.00 Daugmale

Ķekavas 
novada 
strītbola 
1. posms 

7. jūlijā 16.00
FK Auda 
stadions 

1. līgas spēle 
futbolā 
FK Auda–
Rēzeknes BJSs

8. jūlijā 16.00
FK Auda 
stadions 

2. līgas spēle 
futbolā 
FK Auda 2–
JFC Dobele

Prēmijas 
florbolistiem par 
sasniegumiem 

Visi bizo Baložos

No Turcijas 
pārved medaļas

Sacensību 
kalendārs

11.–12. maijā Ķekavā notika gadskārtē-
jās starptautiskās sacensības mākslas 
vingrošanā Mazās Zvaigznītes, kurās 
piedalījās 207 jaunās vingrotājas vecu-
mā no 5 līdz 13 gadiem.

Sportistes pārstāvēja kopumā 32  sporta 
klubu komandas  – 12 ārzemju klubu ko-
mandas no Baltkrievijas, Igaunijas, Izraēlas, 
Krievijas, Lietuvas, Ukrainas, Zviedrijas un 
20 Latvijas komandas no Ķekavas, Jūrma-
las, Jelgavas, Liepājas, Tukuma un Rīgas. 

Ķekavas novada komandu šajā turnīrā pār-
stāvēja 26  audzēknes. Vislielākais gandarī-
jums ir par Darjas Krasnovas sīvā konkurencē 
iegūto piekto vietu daudzcīņā, kā arī prieks par 
Ķekavas jaunāko audzēkņu sniegumu, kuras 
šajā turnīrā spēja uzrādīt augstus rezultātus, – 
Domenika Nikija Vovka izcīnīja sesto  vietu, 
bet Ieva Luīze Drava astoto vietu daudzcīņā 
47 meiteņu konkurencē. Viņu treneres ir Aina 
Ancīte un Vita Mikitanova. 

Mākslas vingrošanas sacensības neva-
rētu pastāvēt tik ilgus gadus bez mūsu ilg-
gadējiem atbalstītājiem – Ķekavas novada 
pašvaldības, Ķekavas novada sporta aģen-
tūras, uzņēmumiem Maxima, Dainese,  
Melnā Kafija, Interbaltija AG, Ķekavas putnu  

Ķekavā pulcējās Mazās zvaigznītes

Jaunās vingrotājs iemēģina 
sacensību laukumu.

fabrika un maiznīcas Flora. 
Īpaša pateicība Ķekavas novada domes 

deputātiem Maksimam Volkovičam, Ivanam 
Pihtovam un Igorim Malinauskim par sarūpē-
tajām dāvanām visām Ķekavas vingrotājām. 

Paldies Ķekavas sporta kluba kolektīvam, 
kas piedalījās sacensību sagatavošanā un 
norisē. Jauku atmosfēru sacensībās radīja 
Guntas Klēģeres zāles noformējums. Un, 
neapšaubāmi, vislielākais paldies jāsaka 

mūsu audzēkņu vecākiem, bez kuru atbal-
sta un līdzdalības turnīrs nebūtu iespējams. 

Šis pasākums vēlreiz apliecināja, ka Ķe-
kavā netiek aizmirsts bērnu sports un mūsu 
bērniem ir iespēja gan piedalīties sacensī-
bās ārpus Latvijas robežām, gan braukt uz 
vasaras nometnēm, gan vienkārši pilnvērtī-
gi nodarboties ar sportu un stiprināt veselību  
Ķekavas novada sporta skolā.

Vita Mikitanova

Maijā tika noskaidroti čempioni treša-
jā Andra Eglīša kausa izcīņā basket-
bolā 2012. Sporta sacensības kopumā 
pulcēja 19 komandas – sešas sieviešu 
un 13 vīriešu – no Ķekavas, Baložiem, 
Baldones, Mārupes, Iecavas, Salaspils, 
Jelgavas un Rīgas.

Basketbola kausa izcīņas priekšsacīks-
tes jau notika aprīļa nogalē, bet izšķirošās 

Kuri ir basketbola kausa izcīņas meistari?

Gatavojas startam Latvijas III Olimpiādē

VĪRIEŠU KONKURENCĒ (40+) LABĀKIE
• 1. vieta Ķekava (Andris Eglītis, Ingars Dukāts, 

Gunārs Lazda, Andris Rocēns, Jānis Millers, Vilnis Frei-
manis, Edmunds Cīrulis, Aigars Lapsa)
• 2. vieta Iecava (Dzintars Zaumanis, Gunārs 

Plucis, Māris Ozoliņš, Aļģis Mudurs, Juris Jašuks, 
Jānis Krūze, Dagnis Buners)

DĀMU KONKURENCĒ LABĀKĀS
• 1. vieta Ķekava 1 (Inta Vinovska, Madara 

Vīnberga, Annija Grosberga, Arta Cīrule, Dace 
Rimbeniece, Maija Katkovska, Sigita Džarcāne, 
Dita Endzele, Signe Zole, Dace Kolosovska)

• 2. vieta Sēnes (Anna Kondratoviča, Inga 
Dzene, Dace Dauģe, Zane Oše, Santa Vīnerte, 
Laura Alsberga, Ruta Pētersone)

• 3. vieta Ķekava 2 (Kristīne Stendzeniece, 
Māra Balode, Kristīne Ridere, Evija Pakalne, Sin-
tija Bušmane, Ilze Vanaga, Dzintra Nokalna, Egija 
Mičule, Daniela Postņikova)

VĪRIEŠU KONKURENCĒ (<40) LABĀKIE
• 1. vieta Valauto (Krists Celms, Kalvis Krūmiņš, 

Pēteris Prolis, Andris Justovičs, Valters Kaspars, 
Gatis Justovičs, Jānis Tiltiņš, Edgars Krūmiņš, Emīls 
Kiziks, Kārlis Buškevics, Oskars Jēkabsons)

• 2. vieta Sprukstiņi (Jānis Šulcs, Raimonds Šulcs, 
Reinis Šulcs, Ivo Poļaks, Jānis Āre, Gatis Grīnbergs, 
Guntis Vanags, Jānis Bērziņš, Ivars Balodis)

• 3. vieta Trejkaimiņu smeceris (Toms Lagzdiņš, 
Rihards Indrēvics, Niks Gūtmanis, Kristaps Stilve, 
Elvijs Ruskulis, Nauris Miezis, Gatis Epners, Artūrs 
Krūmiņš, Roberts Zaķis, Ivars Vanags)

spēles izvērtās maija sākumā, kur sīvā 
cīņā tika noskaidroti labākie.

Basketbola kausa ietvaros spēlētāji pie-
rādīja sevi arī trīspunktu metienu konkursā, 
kas izvērtās par ļoti aizraujošu un atraktīvu 
šo sacensību sastāvdaļu. Par labāko trīs-
punktu guvēju kļuva Neatkarīgajā basket-
bola draugu līgā un Jaunajā sieviešu bas-
ketbola līgā spēlējošā Māra Balode, vīriešu 

konkurencē pārliecinoši uzvarēja Latvijas 
basketbola līgas 2.  divīzijā spēlējošais 
Nauris Miezis. Par precīzāko trīspunktu 
metienu uzvarētāju veterānu grupā kļuva 
Gunārs Plucis no Iecavas komandas.

Paldies dalībniekiem par lielo atsaucību, 
sacensību tiesnešiem par godīgu spēles 
tiesāšanu, Aigaram Vītolam par omulīgo 
dalībnieku un tiesnešu uzņemšanu pēc 
finālspēlēm krodziņā Zebra, kā arī sporta 
klubam Panatta par iespēju apmeklēt sporta  
nodarbības. 

Anete Medne
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12  sports Ķekavas Novads
2012. gada 5. jūnijā

1. posms 19. jūnijā Daugmalē,
2. posms 28. jūlijā 
pie Ķekavas sporta kluba,
3. posms 21. augustā Baložos,
4. posms 4. septembrī 
pie Ķekavas vidusskolas.

10 GRUPAS
Jaunieši:
A grupa (2001. g. un jaunāki),
B grupa (1999.– 1998. g.),
C grupa (1997.- 1995. g.),
D grupa (1994. g. un jaunāki).
Jaunietes:
E grupa (1999. g. un jaunākas),
F grupa (1995. g. un jaunāki).
Pieaugušie:
Sievietes,
MIX,
Vīrieši līdz 40 gadiem,
Vīrieši 40+.

Plašāka informācija – 
http//:sports.kekava.lv.
Organizē Ķekavas novada 
pašvaldības sporta aģentūra

Ķekavas 
novada 
strītbols 2012

Ķekavas novada 
pludmales 
volejbols 2012

Jau trešo gadu maija beigās Ķekavas 
vidusskolā notiek Aerobikas diena.  
Šogad tā norisinājās 24. maijā. 

Šo tradīciju ieviesusi un organizē sporta 
skolotāja Kristīne Vanaga. Skolēni sagata-
vo divas aerobikas dejas – vienu obligāto 
deju, kas tiek sagatavota sporta stundu 
laikā skolotājas pavadībā, bet otra ir iz-
vēles deja. To katra klase iestudēja pēc 
pašu izdomātas horeogrāfijas un gaumes. 
Protams, neizpalika arī klases audzinātāju 
padomi un palīdzība. 

Šogad pirmo reizi startēja sākumskolas 
grupa. Un jāsaka, ka ļoti veiksmīgi un inte-

resanti sevi parādīja ne tikai vecāko klašu 
sportisti, bet arī sākumskolas skolēni.

Rezultāti
Sākumskolas grupā: 1. vieta – 3.b kl., 

2. vieta – 1.b kl., 3. vieta – 1.d kl.
5.–6. kl. grupā: 1. vieta – 5.b kl., 2. vie-

ta – 5.a kl., 3. vieta – 6.a kl.
7.–8. kl. grupā: 1. vieta – 7.b kl., 2. vie-

ta – 7.a kl., 3. vieta – 8.a kl.
Vidusskolas grupā: 1. vieta – 10.a kl., 

2. vieta – 10.b kl., 3. vieta – 11.a kl.
Lai Aerobikas diena izdotos, protams, 

neiztikt bez atbalstītājiem. Uzvarētāji  

saņēma kausus, diplomus un gardas bal-
vas, skolotāji skaistus ziedu pušķus. 

Paldies Ķekavas vidusskolas vadībai, tau-
tas deju ansambļa Zīles prezidentei Gitai  
Tobīsai, apdrošināšanas firmai IF un personī-
gi Evitai Jauntēvai, ziedu salonam Ievas ziedi 
un personīgi Ievai Mejerei, Ķekavas novada 
uzņēmējiem  – Tīģeru ģimenei un personīgi 
Andrim Tīģerim, a/s Rīgas Dzirnavnieks un 
personīgi Kārlim Mišinskim, fotogrāfam Krišjā-
nim Eihmanim, Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūrai, individuālajiem sponsoriem 
un visiem, kas palīdzēja organizēt pasākumu!

Ilona Jēkabsone

Aerobikas diena Ķekavas vidusskolā
Aerobikas dienas uzvarētāji vidusskolas grupā

Pajūgu braukšanas sezona aizsākās 
maijā ar Latvijas Jātnieku federācijas 
(LJF) kausa izcīņas 1. posmu Smiltenes 
pusē, Grundzālē. Uz sacensībām bija 
ieradušās 14  ekipāžas, arī ķekavieši 
Zane Brauere un Eduards Krūmiņš. 

Laiks bija saulains un jauks un deva ie-
spēju sportistiem parādīt labus rezultātus. 
Jau pirmajās sezonas sacensībās cīņa 
starp vadošajiem sportistiem izvērtās visai 
sīva, jo zirgi bija nopietni gatavojušies se-
zonas sākumam. Ķekavieši zirgu vienjūgu 
klasē startēja ar savu deviņgdīgo Orkānu, 
bet jaunzirgu vienjūgu klasē Zane piedalī-

jās ar jaunu, ziemā sacensībām gatavoto 
zirgu, sešgadīgo Kaprimondu. 

Kaprimondai šīs bija pirmās sacensības 
pajūgu braukšanas sportā, jo pirms tam 
zirgs tika gatavots startam konkūra discip-
līnā, tomēr zirga saimnieks izlēma zirgu 
iebraukt, lai varētu piedalīties braukšanā. 

Zirga sagatavošana sacensībām un 
šīs sezonas braucēja gods tika uzticēts 
Zanei, kura ar Kaprimondu LJF kausa 
1.  posma sacensībās jaunzirgos ierin-
dojās 5.  vietā. Šo sacensību mērķis bija 
veiksmīgi izbraukt visas disciplīnas bez 
rupjām kļūdām, lai zirgs varētu aprast ar 

šo sporta veidu un sacensību atmosfēru 
pēc ilga pārtraukuma.

Ar Orkānu zirgu vienjūgu klasē ekipāža 
ierindojās godalgotajā 2.  vietā, aiz sevis 
atstājot igauņu braucējus, bet nepār-
spējot Kocēnu zirgaudzētavas braucēju 
Daci Stūri. Zanes un Eduarda cīņas zirgs 
Orkāns ir labā formā, ar kuru šosezon eki-
pāža ir nolēmusi parādīt labus rezultātus. 

Jūnijā sāksies sacensību tūre Baltijas 
kauss 2012, kas šogad iedalīta četros pos-
mos, – pirmais notiks 15.–17. jūnijā Igaunijā, 
Tartu Luunja. Turiet īkšķus par savējiem!

Zane Brauere

Ķekavas novada cīkstoņi arī šajā pus-
gadā sekmīgi startē brīvās cīņas sa-
censībās. Lūk, brīvās cīņas sportistu 
sasniegumi. 

Latvijas meistarsacīkstēs junioriem, kas 
notika 25. un 26. maijā Jelgavā, tika izcī-
nītas trīs 2.  vietas: Broņislavs Zabeļskis 
(50 kg), Andrejs Lukjanovs (60 kg), Andris 
Āboltiņš (120 kg), bet Margarita Ždanova 
ieguva 4. vietu sieviešu cīņā.

Latvijas meistarsacīkstes kadetiem 
11.–12.  maijā Liepājā  – Savelijs Zabeļ-
skis (līdz 42  kg) izcīnīja 2.  vietu, Broņis-
lavs Zabeļskis (50 kg) – 3. vietu, Andres 
Biļa (58 kg) – 8. vietu, Margarita Ždanova 
sieviešu cīņā līdz 49  kg  – 3.  vietu, Ieva  
Albulesa (52 kg) – 2. vietu un Dženita Inita 
Zigmunde (65 kg) – 1. vietu.

2012. gada Ivara Salakas piemiņas turnī-
rā brīvajā cīņā, kurā piedalījās 115 dalībnieki 
no desmit dažādām sporta komandām, Ķe-
kavas komanda kopvērtējumā dalīja 3. vietu 
ar Daugavpils cīkstoņiem. 2004.–2006. gadā 
dzimušo grupā: Markus Geks (līdz 18 kg) – 
3. vieta, Oto Lūsis (20 kg) – 2. vieta, Renārs 
Alainis (31 kg) – 1. vieta un Edvards Švalbe –  
3.  vieta. Pieaugušiem bija viena svara ka-
tegorija (85+2  kg), kur Edijs Biļķins izcīnīja 
1. vietu un ieguva arī speciālo balvu. 

Savukārt 19. starptautiskajā K. Kundziņa 
ceļojošā kausa turnīrā brīvajā cīņā pieda-
lījās 307  sportisti no 25  komandām, kur 
3.  vietu sieviešu cīņā izcīnīja Elizabete 
Enne svara kategorijā 65 kg.

Gada sākumā Jelgavas pilsētā notika 
Brīvās cīņas turnīrs par godu sporta kluba 

Milons 12 gadu jubilejai. Tajā 3. vietu izcī-
nīja Savelijs Zabeļskis (42 kg) un Renārs 
Ruško (30 kg).

“Sezonas otra puse ir aizvadīta ļoti veiksmī-
gi, jo brīvajā cīņā pret katru pretinieku vajadzī-
ga sava tehnika, svarīgi daudzi sīkumi, nian-
ses, cīņas izjūta, muskuļu izturība, elpošana, 
tehnika, no tā visa arī veidojas rezultāts. Cīņā 
nepārtraukti maksimāli jākoncentrējas, kontro-
lējot pretinieku, lai nepalaistu garām brīdi, kad 
viņš veic kādu darbību, pie tā treniņos arī tiek 
strādāts, un ir rezultāti,” vērtē treneru duets 
Edijs Biļķins un Itārs Bramanis.

Treneri lielu paldies saka Ķekavas no-
vada domei un Ķekavas novada sporta 
skolai par sniegto atbalstu un iespēju pie-
dalīties sacensībās.

Edijs Biļķins

Sekmīgi startē brīvajā cīņā

Pajūgu braukšanas sezona sākusies
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1. posms 17. jūnijā Ķekavā 
Fortius laukumā,
2. posms 15. jūlijā Daugmalē,
3. posms 5. augustā Baložos.

Plašāka informācija – 
http//:sports.kekava.lv.
Organizē Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūra
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Jauniešu deju kolektīvam Katlakalns 
bija tas gods pārstāvēt Ķekavas nova-
du jauniešu sporta un kultūras festivālā 
Turcijā no 13. līdz 21. maijam. 

Mūsu brauciens sākās pavisam vienkārši,  
taču arī satraucoši, jo neviens no mums 
līdz šim nebija viesojies šai valstī, vēl jo 
vairāk – dažiem no mums tas vispār bija 
pirmais ceļojums ar lidmašīnu, tāpēc mazs 
uztraukums bija manāms.

Turcija mūs pārsteidza ar neizsakāmu 
cilvēku draudzīgumu un viesmīlību, ko 
līdz šim tik lielā mērā netikām sastapuši 
nevienā no valstīm, kur esam viesojušies 
kā kolektīvs. Kā izrādījās, tas arī ir turku 
galvenais mērķis – lai ikviens, kurš ierodas 
Turcijā, tur justos tik labi, ka, atgriezies 
mājās, stāstītu par to, cik viesmīlīga ir šī 
tauta, un tādi viņi patiesi arī ir. 

Turki mums lika iemācīties arī kādu īpa-
šību  – viegli tvert dzīvi un nesatraukties 
par sīkumiem. Jā, tādi viņi ir – cilvēki, kas 
bauda dzīvi un nesatraucas par niekiem, jo 
dzīvojam taču tikai vienu reizi. Un mēs pa-
devāmies šim turku vieglumam ik dienas, 
ļaujot mūs izklaidēt un vadāt pa Turcijas 
skaistākajām vietām un nostūriem, baudot 
šīs valsts nepieradināto un tai pašā laikā 
tik maigo dabu. Tieši šī nepieradinātā daba 
bija tā, kas neļāva mums nodejot pēdējos 
divus koncertus lietus dēļ, kaut gan tik ļoti 
vēlējāmies atkal un atkal rādīt turku tautai 
mūsu, latviešu, tautas deju, kas vietējos ie-
dzīvotājus pārsteidza un iepriecināja. 

Divos koncertos, kuros mēs sniedzām 
priekšnesumus kopā ar citu valstu tau-
tas deju kolektīviem, tieši mūsu deja bija 
kā maiga vēja brāzma svelmainā dienā. 
Mūsu meitas un puiši nevarēja vien pār-
stāt smaidīt foto kamerām, kuras centās 
mūs iemūžināt krāšņo tautas tērpu dēļ. 
Taču jāteic, ka tieši mūsu gaišmatainie 
puiši bija tie, kuriem nācās pozēt visvai-
rāk, jo tumšmatainās turku meitenes bija 
sajūsmā par puišiem ar blondiem matiem 
un zilām acīm. 

Mūsu viesošanās laikā Turcijā norisi-
nājās arī 19.  maija svētki, kas tika veltīti 
Turcijas pirmajam prezidentam Mustafam 
Kemelam Attaturkam. Mums bija tas gods 
piedalīties tautas gājienā Bursas ielās 
kopā ar turku tautu, un šīs izjūtas, šķiet, 
mēs nespēsim aizmirst nekad.

Tā vienotība un saliedētība, kāda valda 
šajā tautā, tāda mūsu tautai bija tai senajā 
atmodas laikā, taču viņi to ir spējuši sagla-
bāt ilgi. Brīdis, kad turku tauta dzied savas 
valsts himnu, šķiet svētāks par svētu, jo 
līdz ar pirmajām himnas ieskaņas notīm 
simtiem tūkstošu liels pūlis pārvēršas klu-
suma vētrā. Kad tas sāk dziedāt ar lepnu-
mu un no visas sirds, tad rodas sajūta, ka 
pat kalni dārd. Kad redzi, kā mazs bērns, 
kurš, šķiet, vēl īsti neprot izrunāt pilnu tei-
kumu, dzied himnu, zinot visus tās vārdus, 
tad tas ir brīdis, kad gribas, pārbraucot 

Katlakalna dejotāju 
iespaidi Turcijā

Kultūras aģentūrai 
atbalstīts jauns 
ES projekts
15. maijā tika apstiprināts Ķekavas no-
vada pašvaldības kultūras aģentūras 
sagatavotais projekts Kopējā kultūras 
mantojuma atklāšana Eiropas krust-
celēs (Discovering common cultural 
heritage in the crossroads of Europe), 
kas tika iesniegts programmas Eiropa 
pilsoņiem apakšaktivitātē Sadraudzī-
bas pašvaldību iedzīvotāju tikšanās, ar 
kopējo budžetu 25 000 eiro apmērā. 

Projekta mērķis  – nostiprināt Daugma-
les pilskalna svētku tradīciju, izveidojot to 
par gadskārtēju un starptautisku notiku-
mu, kas Ķekavas novadam piesaista ne ti-
kai vietējo, bet arī Latvijas un citu Eiropas 
valstu iedzīvotāju uzmanību.

Projekta ietvaros tiks organizēti 
Daugmales pilskalna svētki, un vienas 
dienas seminārs tiks veltīts kultūras man-
tojuma iepazīšanai un izpētei. Semināra 
tēma – Daugavas ūdensceļš un Daugavas 
piekrastes pilskalni. 

Plānots, ka projekta aktivitātēs piedalī-
sies dalībnieki no astoņām valstīm – Lie-
tuvas, Igaunijas, Dānijas, Somijas, Maltas, 
Rumānijas, Polijas un Vācijas, pārstāvot 
pašvaldības, nevalstiskās organizācijas, 
vēsturiskos klubus un vēstures rekons-
trukcijas organizācijas. 

Daugmales pilskalna dienu ietvaros or-
ganizētais seminārs norisināsies 15.  jū-
nijā, bet Daugmales pilskalna svētki no 
16. līdz 17. jūnijam.

Daugmales pilskalna svētkos, kas ir 
vieni no lielākajiem šāda veida svētkiem 
Latvijā, šogad būs ļoti interesanta pro-
gramma: svētku parāde, seno cīņu tur-
nīri, cīnītāju sacensības un kaujas skatu 
rekonstrukcijas, kurās piedalīsies vairāk 
nekā 30 grupas no Latvijas un ārzemēm. 
Būs iespēja skatīt senās nometnes, pieda-
līties amatnieku meistardarbnīcās, lietot 
senos ieročus, braukt ar īstu vikingu kuģi 
un jāt ar zirgiem. Koncertos, kas norisinā-
sies abas dienas, uzstāsies grupas Auļi un  
Pērkoņvīri. Plašāka informācija portālos 
Parkulturu.lv un Daugmalespilskalns.lv.

Artūrs Ancāns

Vīru korim 
Ķekava panākumi
Maijā dienas gaismu piedzīvojis  
Maestro Raimonda Paula jaunais dzies-
mu albums A cappella ar diriģenta,  
novadnieka Arvīda Platpera un vīru 
kora Ķekava piedalīšanos. 

Albumā A cappella A.  Platpers apko-
pojis mazpazīstamu Raimonda Paula 
mūziku koriem, kuru iedziedājuši gan 
jauktie, gan sievu un vīru kori. Šis 
albums ir īpašs ar to, ka tajā nav mū-
zikas pavadījuma, bet skan tikai kora 
dziedātāju balsis, ko pasaulē vērtē kā 
visskaistāko instrumentu.

Vineta Bērziņa
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mājās, ņemt savu bērnu klēpī un mācīt  
viņam nodziedāt mūsu valsts himnu ar 
tādu pašu lepnumu.

Mūsu ceļojums bija patīkamu iespai-
du un pārsteigumu piepildīts, un šie pār-
steigumi nerimās pat pēdējā vakarā, kad 
devāmies uz turku tautas deju grupas 
koncertu, kas mūs paņēma savā varā ar 
pirmo koncertā izdejoto deju soli un neļauj 
attapties vēl tagad. 

Koncerts bija ne tikai temperamentīgs 
un ritmiski spraigs, bet arī emocionāli un 
vizuāli aizraujošs, jo dejotāji izdejoja visu 
turku tautas vēsturi līdz mūsdienām, caur-
vijot tam visam arī cilvēciskās attiecības – 
divu cilvēku mīlestību. Bet viņi to darīja ar 
tādu vitalitāti, vieglumu un plastiku – mēs 
pat savos krāšņākajos sapņos nevarējām  

iedomāties, ka turku tautas deja ir tik 
skaista un aizraujoša. Brīdī, kad noslēgu-
mā uz skatuves dejoja teju simts dejotāju, 
mēs vairs nespējām noturēt sevi krēs-
los  – mūsu mierīgais latviešu tempera-
ments pārauga trauksmainā latvietī, kurš, 
ar gavilēm un vētrainiem aplausiem kājās 
stāvot, sveic savus draugus ar skaistāko 
koncertu, kāds jebkad ticis redzēts.

Mēs esam no sirds priecīgi un sajūs-
mināti par šo neaizmirstamo ceļojumu uz 
valsti, kas nevienu no mums neatstāja 
vienaldzīgu, jo šīs nedēļas laikā esam sa-
pratuši, ka dzīve ir tik skaista, cik skaistu 
mēs to vēlamies redzēt, un mūsu tautas 
deja un tērpi vienmēr būs mīlēti, lai kurp 
mēs arī dotos.

Jauniešu deju kolektīvs Katlakalns

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI
BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

1. jūnijs–10. jūlijs
Izstādes:  Kur mācīties tālāk? – materiāli par profesionālo un augstāko izglītību,
Lasīsim arī vasarā!

1.–20. jūnijs Izstāde: Dzīves pieredze un ziepju burbuļi – 17.06. Rimantam Ziedonim 50.
4.–29. jūnijs Izstāde: Visa laba Jāņu zāle – par ārstniecības augiem.
11.–29. jūnijs Izstāde: Līgo saule, līgo bite.
27. jūnijā plkst. 18.00 Jauno grāmatu apskats.
Jūnija otrajā pusē 
(datums tiks precizēts)

D. Judinas grāmatas Dīvainais Līgo vakars atvēršanas svētki.

2.–10. jūlijs
Izstādes:
Krikumkrakumi – 11.07. Jāzepam Osmanim 80; Apceļosim Latviju!; Augi, kas  ārstē; Eksperti, 
sākam darbu! – jaunā Bērnu žūrijas kolekcija.

DAUGMALES PAGASTA BIBLIOTĒKA
13.–25. jūnijs Izstāde: Līgo Jāņi latviešu tradīcijās.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

4.–13. jūnijs Izstāde: Nepiesārņosim savu Tēvzemi! – Vides aizsardzības diena.

13.–17. jūnijs Izstāde: Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.
17.–27. jūnijs Izstāde: Nāc nākdama, Jāņu diena!
27. jūnijs–8. jūlijs Izstāde: Veltīta komponista Imanta Kalniņa daiļradei. 
8.–12. jūlijs Izstāde: Ko mēs vēl nezinām par garšaugiem? Kas būtu jāēd jūlijā...
9.–17. jūlijs Izstāde: Dzejniekam, tulkotājam, bērnu grāmatu autoram Jāzepam Osmanim – 80.
ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA
13. jūnijā plkst. 10.30 “Grāmatu tārpiņš” aicina – klubiņa nodarbība.

5. jūnijs–10. jūlijs

Izstādes: 
Rakstniekam Laimonim Puram – 90;
Paliec sveika, baltā bērzu birze… – 1941. gada 14. jūnijs; 
Rakstniekam Rimantam Ziedonim – 50;
Pie avota līgot gāju…;
Ielūkojies fantāzijas pasaulē;
Dzejniekam Jāzepam Osmanim – 80.

Izdejojot latvju deju soļus Turcijā
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“Man ir milzīgs gandarījums, ka pēdējā  
laikā arvien vairāk tiek novērtēts bibliotēku 
darbs,” saka Baložu pilsētas bibliotēkas 
vadītāja Dainuvīte Markelova. Savam dar-
bam viņa atdevusi 40 mūža gadus, piedzī-
vojot, kā neliela ciemata bibliotēka izaug 
par Ķekavas novada galveno bibliotēku.

– Nāku no stipras un kuplas ģimenes. 
Esam četras māsas (Dace, Zane, Saulcerīte,  
Dainuvīte) un trīs brāļi (Druvvaldis, Jānis,  
Dzintars), visi lieli lasītāji. Mamma Elza – gudra  
un ļoti erudīta sieviete. Kā jau daudziem 
latviešiem, viņas septiņas klases līdzinājās 
vidusskolai un pat augstskolai. Abi ar tēvu 
Jāzepu iemācīja cienīt un vērtēt zināšanas.

Uzaugu skaistā vietā pie Siguldas – Allažos;  
uz Baložiem, mācoties tehnikumā, atnācu 
praksē. Un paliku. Nepilnos astoņpadsmit 
sāku strādāt par bibliotekāri, tad par abo-
nementa, bet 1976. gadā – par bibliotēkas  
vadītāju. Visu mūžu esmu daudz mācījusies. 
Zināt, kāds paradokss? Līdz 7. klasei mācī-
jos pie petrolejas lampiņas, bet Universitātē 
(2006) man vajadzēja veikt Ņujorkas publis-
kās bibliotēkas 120 filiāļu virtuālo informāci-
jas auditu pēc 20 dažādiem kritērijiem. Kādā 
laikmetā mēs dzīvojam, ja viena cilvēka 
mūža laikā viss tik kardināli var mainīties?! 
Pirmais dators Baložu bibliotēkā parādījās  
1999. gadā, tagad tā ir ikdiena. Cits gadsimts. 

– Baložu bibliotēka ir viena no progre-
sīvākajām un tehniski nodrošinātākajām. 

– Jā. Esam pamatīgi pārbūvējušies un  
paplašinājušies. Kad atnācu šurp, bibliotēkā 
bija trīs šauras telpas un divi auksti gaiteņi. 
Bērnu nodaļa – atsevišķi. 2000. gadā apmek-
lējām Dānijas bibliotēkas – redzējām, ka var 
citādāk, plaši un vērienīgi. Pateicoties Baložu 
pilsētas domes priekšsēdētāja ieinteresētī-
bai, sākām vērienīgu rekonstrukciju – starp-
sienas nojauca, savienoja ar pārējām telpām, 

izveidoja integrēto telpu abonementam un 
bērnu nodaļai, interneta lasītavu, arhīvu, 
labierīcības. 2003. gadā renovēto bibliotēku 
atklāja. Arhitekts toreiz brīdināja – Baložiem 
te ir par šauru. Otrajā stāvā neesam pieejami 
visiem lasītgribētājiem – cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un vecākiem cilvēkiem. Man ir 
sapnis – padarīt bibliotēku pieejamu visiem 
un izveidot telpu jauniešiem.

– Varbūt sapņa ietvaros jau top pār-
būves plāni?

– (Smejas.) Jāskatās uz reālajām iespē-
jām! Kultūras aģentūras direktors un novada 
priekšsēdētājs par to ieminējās. Šī problēma –  
sabiedrisko iestāžu pieejamība – ir ļoti  
aktuāla, to norādīja arī akreditācijas komisija. 

– Šobrīd jūsu bibliotēka kļuvusi par 
visa Ķekavas novada flagmani. 

– Visas pozitīvās pārmaiņas sākās ar BIS 
ALISE, ko iegādājāmies 2000. gadā. Tolaik 
tas bija risks, jo sistēmas izmaksas ir lielas un 
mēs vēl nebijām lielā bibliotēka, taču pārmai-
ņas atmaksājušās. Ieejot novadā, bažījos, kā 
būs ar ALISI un tās uzturēšanu, jo mēs tobrīd 
jau strādājām automatizēti, atpakaļceļa nebija. 
Tagad esam novada galvenā bibliotēka, at-
bildam par novada elektronisko kopkatalogu, 
kurā iekļauts visu bibliotēku krājums. Veidojam 
datu bāzi Novads, kurā aprakstām elektroniski 
visas publikācijas par Ķekavas novada noti-
kumiem, uzņēmējiem, ievērojamām vietām, 
personībām. Kā galvenā bibliotēka veidojam 
grāmatu aprakstus visiem, arī skolām. 

– Cik grāmatu šobrīd ir Baložu biblio-
tēkas krājumos?

– Apmēram 29  000, neskaitot žurnālus.  
Kopējā novada krājumā – vairāk nekā 
50 000. Mums ir arī retumi – pagājušā gad-
simta sākumā, pirmās Latvijas laikā, ārpus 
Latvijas, dīpišu nometnēs izdotās grāmatas, 
arī Latvju Dainas. 

– Kā laika gaitā mainījies jūsu lasītājs?
– Padomju laikā Baložu bibliotēkā liela daļa 

lasītāju bija krievu tautības, rūpnīcas strādnie-
ki, kuriem vajadzēja daiļliteratūru, kara laika 
atmiņas. Tā kā Baloži veidojušies ap kūdras 
rūpnīcu, te bija daudz iebraucēju, laimes mek-

lētāju no Latgales un padomijas. Kūdras pur-
vos slēpās arī no Sibīrijas – skarbs patvērums 
pilsētas tuvumā. Tie pārsvarā bija inteliģenti, 
latvieši. Toreiz prese bija lēta, katram mājās 
bija pasūtītas vairākas avīzes un žurnāli, arī 
grāmatas pirka. Uz bibliotēku nāca tie, kuri 
mācījās, un galvenokārt strādnieki. Bērni vie-
mēr bijuši lieli lasītāji. Tagad situācija krietni 
mainījusies: reti kurš mūsdienās mājās veido  
grāmatu krātuvi, bet vajadzīgās grāmatas 
meklē bibliotēkā. Arī presi pārskata bibliotēkā 
vai internetā. Joprojām Baložos dzīvo daudz 
cittautiešu. Tas nozīmē – komplektējam grā-
matas gan latviešu, gan krievu valodā. Krievu 
tautības cilvēki nāk pie mums labprāt. 

– Kas interesē mūsdienu lasītāju?
– Šodien mūsu pulkā ir 1297 sievietes un 

650 vīrieši. Aizrautīgi lasa daiļliteratūru, nozaru  
un izzinošo literatūru, ceļojumu aprakstus, 
memuārliteratūru, izcilu personību biogrāfijas; 
vīrieši vairāk par politiku un Latvijas vēsturi, 
jaunieši – par vampīriem. Daudz nāk studenti. 
Mēs zinām, kas viņiem vajadzīgs, lai varētu 
veidot atsauces studiju darbos. (Pasmejas.) 
Studentiem literatūru meklēdami, katrs esam 
vismaz 10–12 diplomdarbus aizstāvējuši. Šo-
dienas lasītājs kļuvis gudrāks. Baložu jaunajās 
mājās apmetas uz dzīvi arvien vairāk latviešu 
inteliģentu – jauni, izglītoti cilvēki, ar labiem 
darbiem un nopietnām interesēm. Kā novada 
lielākā bibliotēka veicam arī novadpētniecības 
darbus. Lasītāji to visu novērtē – ik dienas  
bibliotēkā iegriežas aptuveni 70–80 lietotāju. 

Tas ir mīts, ka bibliotēkas pārsvarā apmeklē  
pensionāri: kad izanalizējām, izrādījās, ka 
pensionāru ir tikai 5%, taču viņi nāk bieži, lab-
prāt komunicē, piedalās pasākumos. Mums 
bija laba sadarbība ar Likteņstāstiem – kopā 
ar Anitu Mellupi rīkojām tikšanās ar Zigmundu  
Skujiņu, Kārli Sebri, Maiju Apni, Ģirtu  
Jakovļevu, Kārli Pamši, Alfrēdu Krūkli, Andu 
Līci u. c. interesantām, radošām personībām. 
Šodien vairāk orientējamies uz darbu ar bēr-
niem: mums ir programma Pirmā tikšanās 
ar grāmatu, darbojamies Bērnu žūrijā, stās-
tām par drošu internetu un novada materiālu  
digitalizāciju, rīkojam bērnudārziem un  

Dainuvīte Markelova
Dzimusi 1954. gadā Rīgas rajona  

Allažos. Beigusi Allažu pamatskolu (1969), 
RKDT  Bibliotēku nodaļu (1972), LU Biblio-
tēkzinātnes un Informācijas nodaļu (2008). 
Baložu bibliotēkā strādā kopš 1972.,  
vadītāja – kopš 1976. gada. 2010. gadā –  
Ķekavas kultūras aģentūras gada lepnums.

“Informācijas tīģeriene” Dainuvīte
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Baložu bibliotēka
Dibināta 1958., darbu sākusi 1959. gadā. 

Pirmā vadītāja – Vaira Lorberga. 1972. gadā 
bibliotēkas krājums ~19 000 vienību, lasītāju 
skaits ~360. Šobrīd kopējais grāmatu krājums  
pārsniedz 29  000 vienību, lasītāju skaits 
~2000. Līdz 1991. gadam – Baložu strādnie-
ku ciemata bibliotēka, pēc tam Baložu pilsētas 
bibliotēka. 1999. gadā Baložu dome bibliotēkai 
piešķir pirmo datoru, 2000. gadā tiek iegādāta 
Bibliotēku informācijas sistēma (BIS) ALISE.  
2008. gadā ieviesta  automatizēta lasītāju  
apkalpošana. Akreditēta 2009. gada 16. aprīlī.  Dainuvīte Markelova savā grāmatu valstībā

Ar mazdēliņu Andri

70 baravikas – salasītas Baložu mežā 

skolām iepazīšanās ekskursijas ar bibliotēku, 
rādām novadpētniecības materiālus. 

– Padomju laikos bija stereotips – aiz 
bibliotēku pieputējušajiem plauktiem 
slēpjas sīkas, pelēkas pelītes ar neizde-
vušos personisko dzīvi. Bet šodien gai-
šajās, modernajās bibliotēku telpās...

– ... valda informācijas tīģerienes! Tā teica 
mūsu Universitātes profesore Baiba Sporāne. 
Man patīk tā domāt. Šodien bibliotēkas dar-
biniekam jābūt gudram, erudītam, zinošam, 
spējīgam un ar vēlmi palīdzēt; reizē informa-
toram, psihologam, pētniekam un sociālajam 
pedagogam. Jāspēj tikt galā ar visiem iespē-
jamajiem jautājumiem. Mums ir laba izglītība –  
bakalauri, maģistri, divas darbinieces ir manis 
pašas izaudzinātas, divas kā atnāca praksē,  
tā palika, par spīti Nacionālās bibliotēkas  
izdevīgākam piedāvājumam. 

– Pie slikta vadītāja labi darbinieki ne-
stradā...

– ... tā jau saka – es stratēģiski redzot 
spēles laukumus. Kad te sāka strādāt jau-
nās meitenes, sākām rekataloģizāciju, un 
2008. gadā bijām pirmie rajonā, kas sāka 
apkalpot lietotāju automatizēti. Nu tā ir  
ikdiena. Automatizēti jau strādā Ķekavas 
pagasta un Daugmales skolas bibliotēkas.

– Kādas ir jūsu aizraušanās – ārpus 
sirdij tik tuvās bibliotēkas?

– Kopš skolas laikiem dziedu korī, vairāk 
nekā 30 gadu – Baložu jauktajā korī Zemdega;  
patīk nopietnā mūzika, teātris; esmu diezgan 
liela ceļotāja – padomju laikā būts Karpatos,  
Kaukāzā, Karēlijā, Altajā, Samarkandā,  
Buhārā; pēc Latvijas atjaunošanas apceļota 
Anglija, Norvēģija, Dānija, Austrija, Izraēla, Sar-
dīnija u. c. zemes. Padomju laikā daudz brau-
cām ar kori, nakšņojām teltīs, gatavojām ko-
pīgas vakariņas un pie ugunskura dziedājām.  
Brīvajā laikā patīk braukt ar riteni, peldēt, stai-
gāt pa mežu, rudenī sēņot. Kad atnācu uz 
Baložiem, no kultūras nama pa labi bija vien 
smilšu laukums, tagad – jaunas mājas, skvēri,  
apstādījumi, bērnu rotaļu laukumi, skaisti  
celiņi – vide tiek sakārtota.  

Dace Judina
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“Ja tu būsi uzticīga, mēs ar arī būsim 
uzticīgi,” Ilgai saka vīri. Drāma? Komē-
dija? Traģēdija? Nē. Teātris? Jā. Maijā 
Daugmales teātra draugu kopa savas 
ilggadējās režisores Ilgas Garās vadībā 
svinēja pirmizrādi jestrai mūsdienu lugai  
Sievasmātes labā griba, ar pilnu zāli 
atzīmējot savas darbības divpadsmito 
gadskārtu.

Atgriezties mājās...
Divpadsmit aktīvi gadi amatieru kolektī-

vam, kas darbojas uz plika entuziasma, ir 
daudz  – to vislabāk saprot pašdarbnieki, 
kuriem savas trako ideju dzirkstelītes izde-
vies uzpūst par lieliem, košiem ugunsku-
riem. Kāds bijis Ilgas un viņas teātra drau-
gu radošais ceļš?

Zīmīgi – Ilga ir tīrasiņu daugmaliete: te 
dzimusi, augusi, skolā gājusi, Daugmales 
vecajā skolā pirmo bērnu teātri spēlējusi. 
Vēlāk studijas aizvedušas uz Liepāju, bet 
dzīve  – uz Alūksni. “Aizprecējos. Sāku 
strādāt Alūksnes rajona Bejas pamatskolā.  
Nogruntējos un paliku uz 28 gadiem. Tur 
bija tradīcija: skolotāji aktīvi darbojās paš-
darbībā  – korī, ansamblī, amatierteātrī. 
Mantoju dramatisko kolektīvu no litera-
tūras skolotājas Ausmas Garās. Vadīju 
to 10  gadus,” Ilga stāsta, un viņas balsī 
ieskanas klusas ilgas pēc tās puses eze-
riem, pakalniem un siltajiem cilvēkiem. 
“Kad bruka kolhozi un sākās īpašumu 
atgūšanas laiks, teicu vīram – pietiek, jā-
atgriežas mājās. Pēc īpašuma atgūšanas 
sāku strādāt pagastā, Sarkanajā Krustā. 
Tobrīd pagastā teātra dzīve bija... nekāda,  
ne kultūras nama, ne algota kultūras dar-
binieka. Iedzīvotāji braukāja uz Rīgas 
koncertiem un izrādēm. Toties es ļoti labi 
atcerējos, cik bagātīga kultūras dzīve 
Daugmalē bija pirmās Latvijas laikā. Kolēģi  
bija atsaucīgi – nolēmām pamēģināt to ie-
kustināt ar teātri.”

No Čaukstenēm līdz Sievasmātei
Viss sācies ar bariņu uzņēmīgu sievu un 

Annas Brigaderes Čaukstenēm. Izdevies. 
Paticis gan ļaudīm, gan pagasta vadībai. 

“Pēc amata biju SK vadītāja – jāpiesaista 
jauni biedri, jāvāc biedra naudas; par to SK 
mums deva mēbeles un vajadzīgās lietas. 
Bet cik tu piesaistīsi? Desmit, divdesmit? 
Taču nauda jāmaksā... Nolēmām – spēlēsim  
par ziedojumiem, lai met kastītē, cik kurš 
var, galvenais  – lai cilvēkiem prieks. Bet 
saziedoto atdosim Sarkanajam Krustam, 
lai pagastam tiek tas, kas ļoti vajadzīgs. 
Toreiz ciema ambulancei sagādājām bēr-
nu svariņus un kardioaparātu.” Taču – cik 
ilgi spēlēsi sieviešu lugas vien? “Vērsos 
pie Daugmales vīriešu sirdsapziņas. Pir-
mais atnāca Jānis Ābele, tad Andris Ceļ-
malnieks, vēlāk Valdis, Jāzeps, Uģis un 
pārējie. Būtu ar mieru nākt arī citi vīri, bet 
man jau nav to lugu!” Ilga mazliet pasū-
rojas par labu latviešu oriģināllugu trū-
kumu. Pārējie piebalso, īpaši uzsverot 
režisores smalko spēju piemeklēt katram  

aktierim lomu tieši pēc deguna un faktūras.
Pamazām Sarkanais Krusts paputējis, 

bet teātra kopa palikusi. “Uzstājamies sev 
un citiem par prieku. Pārsvarā Daugmalē, 
lai gan esam spēlējuši arī Ķekavā, tomēr... 
Spēlējam arī pensionāriem. Posāmies vies-
izrādēm Alūksnē, taču iztraucēja slimība, 
tagad viegla māņticība neļauj saņemties.” 
Daugmalieši gadā iestudē 1–2  izrādes.  
Dažādas – no Blaumaņa Zagļiem un Upīša 
Mācītājiem līdz Zīles Savedējam un Dans-
kovītes precēties kārajiem krāpniekiem. 
Daugmales teātrmīļi uzsver – viņi esot brīvi 
kā putni gaisā, varot iestudēt visu, ko vēlas, 
un spēlēt visur, kur un kad vēlas. Visu dara 
paši – gan scenogrāfijas gudro, gan tērpus 
un rekvizītus piemeklē. “Vietējie mūs iemī-
ļojuši; nāk skatīties savējos un satiekoties 
arvien interesējas  – kad būs kas jauns? 
Esam viņus pieradinājuši...”

Teātrim būt!
Vaicāta par nākotnes plāniem, režisore  

brīdi klusē. “Daugmalē dzīvot ir labi – nav 
piena upes ķīseļa krastos, taču apkārtne 
ar katru gadu kļūst skaistāka un sakop-
tāka. Gribētu, bet neiespēju pietieka-
mi daudz izrušināties pa dārzu; gribētu  
vairāk aizbraukt uz Beju pie draugiem, 
vairāk paceļot. Šobrīd esmu vecmāmiņa  
uz pilnu slodzi  – piecas dienas nedēļā  –  
Ulbrokā. Mazbērni (trīsgadīgas dvīnītes – 
aut.) paņem visu laiku, teātrim atliek viens 
vakars nedēļā...” Viņa atzīst, ka gribējusi 
teātrim teikt sveikas, taču trupa nostāju-
sies kaujas pozā – teātrim būt! “Laikam jā-
meklē jauna luga rudenim,” Ilga nosmaida.

Kādam jābūt cilvēkam, lai viņš spētu 
darboties režisora visnotaļ nepateicīgajā 
arodā? “Labam psihologam un stratēģim. 
Reizēm aktieris stipri jālauž, pirms viņš 

pieņem lomu, pirms iekožas tajā ābolā un 
nogaršo. Neesmu despotiska, strīdēties 
man nepatīk, tādos brīžos mums ir... de-
bates,” pasmīn Ilga (trupas dalībnieki gan 
apceļas  – tādos brīžos režisore piesitot 
kāju). “Reizēm tā gribētos uzrāties, taču 
apzinos, ka mēs visi strādājam aiz labas 
gribas, sev un citiem par prieku, un šo 
trauslo stīgu nedrīkst pārraut.”

Mjā, ja kāds uzņemtu filmu par to, kas 
notiek aizkulisēs daugmaliešu mēģinā-
jumos vai, vēl trakāk, izrāžu dienās, galu 
varētu dabūt – pazuduši vai sasēdēti lomu 
eksemplāri, špikeri visneiedomājamā- 
kajās vietās, pa kādai greizsirdīgai otrajai 
pusītei, iztrūkušas pogas un pazudušas 
tortes  – īstas teātra anekdotes! Tā, lūk, 
klājas teātra draugiem Daugmalē. 

Uz tikšanos rudenī! 
Dace Judina

Ducis brīvdomīga spēles prieka
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Daugmales teātra draugu kopa pēc Sievasmātes labās gribas pirmizrādes 2012. gada 1. maijā

Ilga Garā: “Labam režisoram pašam 
jāmāk nospēlēt viss, ko viņš prasa no 
aktieriem.”Skats no izrādes Sievasmātes labā griba
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ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI
BRĪVDABAS NORISES
9. jūnijā 
13.00–19.00

Ābeļdārzā, pie Ķekavas sākumskolas, Svētku diena Ķekavas novadā – koncerti, atrakcijas, 
tirdziņi. Ieeja bez maksas.

9. jūnijā 
20.00–2.00 

Ābeļdārzā pie Ķekavas sākumskolas-
Rokkoncerts Bliez no bedres  un koncerts-zaļumballe ar grupu 
Labvēlīgais tips no 24.00 spēlēs DJ. Biļetes: Ls 1,50, ar Drauga karti Ls 1,
pasākuma dienā no plkst. 21.00 – Ls 3, ar Drauga karti Ls 2. 
Iepriekšpārdošanā: Kultūras informācijas centrā Liiba un Biļešu paradīze.

16. un17. jūnijā 

Daugmales pilskalnā Daugmales pilskalna svētki 2012– seno cīņu turnīri, koncertēs grupas Auļi, Pērkonvīri, Vilkači, 
Vējam kabatā u. c., amatu demonstrējumi, tirdziņi, ekskursijas pa Daugavu u. c. 
Biļetes: vienas dienas biļete Ls 4, divu dienu biļete Ls 6, ar Drauga karti par Ls 1 lētāk. 
Biļetes: Kultūras informācijas centrā Liiba un Biļešu paradīze.

21. jūnijā 20.00
Pie Ķekavas kultūras nama – vasaras Saulgriežu ielīgošana koncertuzvedumā Kaimiņu būšana, 
piedaloties ĶNKA amatiermākslu kolektīviem. Ieeja bez maksas

23. jūnijā 
22.00–5.00

Ķekavas veco dzirnavu saliņā – Līgo nakts diskotēka ar DJ JĀNI. Ieeja bez maksas.

23. jūnijā 
18.00–6.00

Laukumā aiz Baložu vidusskolas – Līgo nakts Baložos! 
Ieeja bez maksas.

23. jūnijā 
no 18.00

Daugmales izlīgošana ar dziesmām un teatrālām improvizācijām 
no Dzintariem līdz Bēgļu ceļam.

8. jūlijā 14.00
Ķekavas veco dzirnavu saliņā – Starptautiskā festivāla Baltika 2012 folkloras koncerts Latvietis pasaulē, pasaule 
latviešos. Piedalās ārzemju latviešu un Latvijas folkloras kopas. Ieeja bez maksas.

12.–15. jūlijā Katlakalnā Zvanītājos podnieku sētā Svilpavnieku bazārs 3. Starptautiskais podnieku festivāls Māla rotācija.
14. jūlijā no 11.00 Pie t/c Liiba Ghetto Basket posms Ķekavā ar šova programmām un citiem priekšnesumiem.
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
16. jūnijā 19.00 Deju grupas Baloži 5 gadu darbības jubilejas koncerts Mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba... Ieeja bez maksas.

11.–15. jūnijā
Sportiska un atraktīva nometne bērniem no 8 līdz 13 gadiem Velosports un drošība. 
Dalības maksa – Ls 30.

6., 13., 20., 27. jūnijā Radošās darbnīcas bērniem plkst. 10.00–14.00 un 15.00–18.00, zīmēšana. Maksa par materiāliem Ls 1–2. 
DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA

15. jūnijā 11.30
Daugmales multifunkcionālajā centrā seminārs Daugavas ūdensceļš un Daugavas piekrastes pilskalni. 
Ieeja bez maksas.

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Līdz 12. jūnijam Latvijas karikatūristu un karikatūru konkursa Pa–smejies dalībnieku izstāde.
16. jūnijā 11.00 Eduarda Normaala izstādes Zīmēju domas un domāju zīmējumus atklāšana. 
26. jūnijā–
31. jūlijā

Ceļojošās izstādes – E. Ozoliņa ilustrācijas Dadža kalendāram un citiem periodiskajiem izdevumiem – prezentācija 
muzejā.

Ekspozīcijas muzejā Ķekava laiku lokos. Ķekavas novads. Mākslinieka novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade.
Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos saziņas līdzekļos: www.draugiem.lv/kultura.kekava un http://twitter.com/parkulturu un vietnē 
www.parkulturu.lv. 


